
říjen | 2013říjen | 2013V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j



˘

T
O

M
A
S
Z
 L

O
S
O

W
S
K
I (

pl
)

P
A
T
R
IK

 S
A
S
 (
Č
E
C
H
O

M
O

R
)

LU
K
Á
Š
 P

A
V
LÍ

K
 (

K
A
M

IL
 S

T
R
IH

A
V
K
A
)

JA
N

 Č
E
R
V
E
N

K
A
 (
JA

N
A
 K

O
U
B
K
O
V
Á
)

O
N
D
R
E
J 

P
O

M
A
JS

L 
(V

LT
A
V
A
)

M
O
D
E
R
Á
T
O

R

M
A
R
T
IN

 V
A
JG

L 
(O

LY
M

P
IC

)˘

˘

G
E
R
G
O

 B
O

R
LA

I 
(H

U
)

M
Y
LI

O
U
S
 J

O
H
N

S
O
N

 (
U
S
A
)

B
U
B
E
N

IC
K
Ý

F
E
S
T
IV

A
L

V
Y
S
O

K
É
 M

Ý
T
O

3
2
6
. 
10
. 
2
0
13

˘

R
oz
dá
m
e 
ce
n
y 
za

 v
íc
e 
n
ež

 2
0
0
 0
0
0
 K
č!

P
al
ič
ky

 B
al
be
x 
ke

 k
až
dé

 v
st
up
en
ce
. 

D
et
i d
o 
12
ti
 l
et

 z
da
rm

a.
 

P
re
dp
ro
de
j 
v 
sí
ti
 T

IC
K
E
T
S
T
R
E
A
M
.

w
w
w
.b
ub
en
ic
ky
fe
st
iv
al
.c
z

w
w
w
.f
ac
eb
oo
k.
co
m
/b
ub
en
ic
ky
fe
st
iv
al

A
kc
e 
se

 k
on

á 
za

 f
in
an
čn
í p
od

po
ry

 h
ej
tm

an
a 

P
ar
du
bi
ck
éh
o 
kr
aj
e 

M
ar
ti
n
a 
N
et
ol
ic
ké
ho

 a
 m
es
ta

 V
ys
ok
é 

M
ýt
o.

w
w

w
.
m

k
l
u

b
.
c

z

˘
H
la
vn
í p
or
ad
at
el
:

O
d 
13
.0
0
 v

 M
-k

lu
bu

 V
ys
ok
é 

M
ýt
o

˘



2

4

6

8

10

11

12

13

15

17

20

22

23

23

23

25

28

30

34

38

39

39

40

40

41

42

42

43

45

46

47

48

51

51

53

55

56

OBSAH

Aukce energií pro Mikroregion 
Vysokomýtsko

SLOVO STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

CYKLUS ROZHOVORŮ...

OHLÉDNUTÍ ZA MĚSTSKÝMI SLAVNOSTMI

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

DRUHÁ E-AUKCE ENERGIÍ

ROZHOVOR S VEDOUCÍ ODBORU DOPRAVY

POVINNÉ VÝMĚNY ŘP

ZAHÁJENÍ MODERNIZACE KRYT. BAZÉNU

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

EMKO

MIKÁDO

TYKADLO

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

BERENIKA

CÍRKVE

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

DOMOV PRO SENIORY

KONCERTY

Z OKOLÍ

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KŘÍŽOVKA A SUDOKU

TECHNICKÉ SLUŽBY

KALENDÁŘ AKCÍ 

Rozhovor s vedoucí odboru dopravy 
Kristýnou Šťastnou

Rozhovor s radní Ivanou Zemkovou

12

13

4

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2013 1



První den nového školního roku jsem si při vítání prvňáčků v ZŠ 
Javornického a následně při slavnostním zahájení na gymnáziu opět 
uvědomil, jak jsme mladé město. Těší mne, že v našem městě žije 
téměř 2 500 dětí a mládeže do osmnácti let. Letos vysokomýtské 
základní školy přijaly 164 prvňáčků a 10 dětí do přípravné třídy. 
V příštím roce jich bude dokonce ještě více. K zápisu půjde 182 
dětí, které nyní navštěvují mateřské školy. Vloni jsme se potýkali s 
naplněnou kapacitou našich čtyř mateřských škol, proto město v 
uplynulých měsících vybudovalo v MŠ Slunečná další třídu pro 26 

dětí. Jednalo se o investici ve výši 1,9 mil. Kč, která se určitě vyplatí, neboť jde o vstřícný 
krok vůči rodičům, kteří by jinak museli zůstat doma s dětmi a pravděpodobně by přišli o 
práci. V současné době navštěvuje mateřské školy 491 dětí a spolu s 1 280 žáky základních 
škol tvoří důležitou skupinu vysokomýtských obyvatel. Mnoho akcí a kroužků pro děti a 
mládež pořádá Mikádo – středisko volného času, velkou nabídku výuky v oblasti hudební, 
výtvarné, taneční a dramatické připravila základní umělecká škola. Ve své dramaturgii na ně 
nezapomíná ani Vysokomýtská kulturní a dlouholetými kamarády dětí jsou další neziskové 
organizace. Důležitost sportu pro harmonický rozvoj mladých osobností si uvědomují naše 
sportovní kluby. Musím říci, že na naše děti jsme rovněž pamatovali při přípravě modernizace 
krytého plaveckého bazénu. Věřím, že hlavně z nového tobogánu budou mít velkou radost. 
Nechtěl jsem čtenáře zahlcovat čísly, ale myslím si, že v době, kdy evropská populace 
stárne, je pro nás radostné konstatování, jak v mladém městě žijeme, vždyť téměř 21 % 
obyvatelstva tvoří děti a mládež do 18 let, která je naší budoucností.

Právě skončil 3. ročník Mezinárodní soutěže v řemeslných dovednostech učňů ŘEMESLO / 
SKILL 2013. Rozhodnutí, že se soutěž nebude konat v areálu VOŠS a Střední školy stavební, 
ale na náměstí, bylo sice krokem do neznáma, přesto se ukázalo jako šťastné. Rád bych 
připomněl důvody, které město vedly k tomu, že se rozhodlo projekt podpořit a stát se jeho 
partnerem. Každého z nás se dotknou následky krize učňovského školství vždy, když shání 
dobrého řemeslníka. Teprve tehdy si uvědomíme, jaký máme nedostatek kvalifikované 
pracovní síly. O problému se mnoho mluví, ale málo se koná. O učňovské školy je ze strany 
žáků všeobecně malý zájem. Nelze čekat na změny legislativy a na opatření Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Ve Vysokém Mýtě sídlí dvě odborné školy s učňovskými 
obory – VOŠS a SŠS a Integrovaná střední škola technická. Právě proto považujeme za 
důležité ukázat rodičům, veřejnosti, ale především žákům, že „řemeslo má stále zlaté dno“. 
Každý přihlížející se mohl na soutěži přesvědčit, že stavební obory vyžadují vedle zručnosti 
i odbornou teoretickou přípravu. V této soutěži mě potěšilo, že učni mají možnost mezinárod-
ního srovnání svých dovedností. V předchozích ročnících mě zaujali výbornými výsledky 
soutěžící z Německa. Jejich výsledky potvrdily funkčnost duálního učňovského vzdělání, tj. 
propojení škol s firmami. Škoda, že právě tento u nás dříve osvědčený koncept byl v minu-
losti zrušen. Nesporným přínosem akce byla účast firem, které podpořily soutěž dodáním 
nejnovějších materiálů a technologií. Návštěvníci programu měli možnost konzultovat 
své problémy s rekonstrukcí bytu či domu. Poděkování patří našim spolupořadatelům 
Pardubickému kraji, VOŠS a SŠS Vysoké Mýto a občanskému ERUDIO CZ, ale i firmám, bez 
kterých by se tato akce v tomto rozsahu a kvalitě nemohla konat. Velice si vážím pod-
pory a profesního přístupu Svazu podnikatelů ve stavebnictví, Cechu suché výstavby a 

Slovo starosty
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Profesního cechu obkladačů. Z podnětu společností Brück a Elestav jsme v rámci této akce 
letos poprvé na náměstí zorganizovali Den řemesel. Představila se zde tradiční řemesla i 
společnosti se špičkovými technologiemi. Pro žáky a studenty, kteří si jejich prezentaci přišli 
prohlédnout, to byla dobrá příležitost seznámit se s nejrůznějšími obory a některým možná 
i pomohla při rozhodování o budoucí profesi. 

Ing. Miloslav Soušek, starosta

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Zahájení školního roku v ZŠ Javornického. Foto: A. Felgr

Mezinárodní soutěž v řemeslných dovednostech učňů ŘEMESLO / SKILL 2013. Foto: A. Felgr
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Rozhovor měsíce

Rozhovor měsíce je v říjnovém čísle Vysokomýtského zpravodaje 
věnován z velké části sociální oblasti. Oslovili jsme radní Ivanu 
Zemkovou a položili několik otázek.

Paní radní, můžete našim čtenářům sdělit, proč se zabýváte 

sociálně-právní ochranou dětí?   

K této problematice jsem měla vždy velice blízko. V širších sou-
vislostech jsem se o ní dozvěděla na jednáních rady města, kde 
řešíme řadu problémů, které s touto oblastí úzce souvisí, jako 
je například kriminalita mládeže. Začala jsem se tedy o ně více 
zajímat a spolupracovat s naším odborem sociálních věcí a zdra-
votnictví.  Sociální ochraně dětí a na ni navazující široké oblasti 

sociální péče se věnuji velice ráda. Považuji ji totiž za smysluplnou a za nesmírně důležitou 
jak pro město, tak i pro společnost.  

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví městského úřadu v poslední době zažívá 

výrazné personální změny?

To je pravda, ale chci zdůraznit, že nás k nim donutily okolnosti. Nejprve bylo potřeba 
zajistit zástup za vedoucí odboru Romanu Vondřejcovou, která je již delší dobu v pracovní 
neschopnosti. Po dobu její nepřítomnosti jsme její práci svěřili Tomáši Saláškovi, který se 
kromě své činnosti nyní stará o chod celého odboru. Chtěla bych říci, že s paní Vondřejcovou 
nadále počítáme a věříme, že se ke své práci co nevidět vrátí. Osobně ji považuji za dobrou 
vedoucí a odbornici. Nyní k dalším změnám. Do důchodu odešla zkušená opatrovnice 
Marta Jadrná a velmi šikovné kurátorce pro mládež Petře Dostálové se narodilo dítě, takže 
se bude po nějakou dobu věnovat mateřským povinnostem. Dohodou ukončila pracovní 
poměr opatrovnice pro Vysokomýtsko Olga Černá.

Jak se bude vzniklá situace řešit?

Ráda bych pochválila tajemníka úřadu za rychlý a systémový přístup. Díky němu se změny 
nedotkly činnosti odboru. Jak jsem již uvedla, vedoucí odboru Romanu Vondřejcovou 
dočasně zastupuje Tomáš Salášek, který je kurátorem pro mládež a dospělé a manažerem 
prevence kriminality pro oblast Vysokomýtska. Za Petru Dostálovou, která pracovala 
na pozici kurátorky pro děti, mládež a dospělé a manažerky prevence kriminality pro 
Choceňsko, nastoupil Jan Homola. Martu Jadrnou nahradila Alena Koziolová, která se vráti-
la z rodičovské dovolené, a Olgu Černou na pozici opatrovníka od října vystřídá Milan Havel. 
Alena Koziolová  a Milan Havel budou působit v oblasti Vysokomýtska. Tým opatrovníků 
vede zkušená Zlata Řehůřková, jinak opatrovnice pro oblast Choceňska. Agendu tzv. 
náhradní rodinné péče má na starosti Helena Koukolová, která vyřizuje agendu osvojení 
dětí, svěření dětí do pěstounské péče a pěstounskou péči na přechodnou dobu. Sociální 
pracovnice Lenka Machatá zajišťuje poskytování sociální služby a pomoci rodině s dětmi, 
občanům těžce zdravotně postiženým, starším občanům a všem osobám vyžadujícím 
zvláštní pomoc. Jsem přesvědčena o tom, že se personální změny na odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví nedotkly jeho činnosti, že odbor plní i nadále dobře své povinnosti a že 
každý občan i každé dítě na odboru najde pomoc.
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Připravujete v nejbližší době ještě nějakou další změnu?

Další personální změny se určitě nechystají. Nyní je důležité, aby se pracovníci rychle 
zapracovali. Jednu novinku bych přece chtěla zmínit. S odborem sociálních věcí a zdravot-
nictví a tajemníkem úřadu Pavlem Nádvorníkem připravujeme na říjen společné setkání 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí, Policie ČR, okresního soudu, státního zastupitelství, 
probační a mediační služby základních škol a dalších institucí působících v péči o rodinu a 
dítě. Jednat budeme o současné a budoucí spolupráci, o úloze jednotlivých zúčastněných 
institucí v péči o rodinu a děti a o nabídce služeb odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Vysoké Mýto. Za důležité považuji především výměnu informací s orga-
nizacemi působícími v této oblasti.

Co vše zahrnuje sociálně-právní ochrana dětí?  

Jedná se o velmi širokou oblast, stručně ji lze charakterizovat jako ochranu práva dítěte na 
zdravý vývoj, právo na jeho řádnou výchovu a ochranu jeho oprávněných zájmů. Pokud 
dojde k jejich narušení, musí veškeré kroky neprodleně směřovat k obnovení funkcí rodiny 
a v případě, kdy dítě již nemůže zůstat ve vlastní rodině, k zajištění náhradního rodinného 
prostředí. Chtěla bych zdůraznit, že základem sociálně-právní ochrany je zájem dítěte 
a  ochrana rodičovství a rodiny. Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, 
kterým rodiče zemřeli, nebo které neplní své rodičovské povinnosti. Pozornost je věnována 
dětem v tzv. cizí péči, soustřeďuje se na děti, jejichž rodiče vedou zahálčivý a nemravný 
život, či páchají trestnou činnost. Rovněž tak na děti, které utíkají z rodin, na děti umístěné 
pro výchovné problémy do střediska výchovné péče, popř. na děti umístěné z rozhodnutí 
soudu v ústavní výchově. Ochrana se vztahuje také na děti, které se staly terčem trestního 
činu, ale i na dítě, kde je podezření ze spáchání trestného činu. Samozřejmě ochrana se 
rovněž vztahuje na děti, které jsou ohroženy násilím. V této souvislosti bych chtěla upozor-
nit na to, že každý občan, každá organizace by měla upozornit rodiče na závadné chování 
jejich dětí, upozornit na závadné chování rodičů, popř. na neschopnost rodičů zajistit 
péči a výchovu dětí. Upozorněn by měl být orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD), 
konkrétně odbor sociálních věcí a zdravotnictví. Každé dítě se může na OSPOD, ale i na jiné 
orgány – školy, zdravotnické zařízení apod. obrátit i bez vědomí svých rodičů. Tyto orgány 
jsou pak povinny odpovídající pomoc dítěti poskytnout.
    

Paní radní, mnozí občané se s vámi pot-

kávají při svých významných životních 

událostech...

Máte určitě na mysli svatby, vítání malých 
občánků a jubilea našich seniorů. Ano, jsem 
ráda, že mohu být přítomná při radostných 
okamžicích našich spoluobčanů. Často se 
mi stává, že na slavnostním vítání občánků 
potkávám rodiče, které jsem oddávala. Při 
této práci, které si velice vážím, si více než 
jindy uvědomuji, jak čas rychle letí... 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
Foto: A. Felgr
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O vysokomýtských živnostech – část VIII.

SKLENÁŘI
Říjnová Vitrinka se bude věnovat 
historii sklenářského řemesla ve 
Vysokém Mýtě od začátku minu-
lého století po současnost... Na 
začátku minulého století byla ve 
Vysokém Mýtě známa sklenářství 
na náměstí v čp. 188 (dnes Lahůdky 
U Raka) a sklenářství společně s 
obchodem se sklem, porcelánem 
a lampami Jaroslava Škorpila, který 
nabízel také široký výběr stolních, 
nástěnných i závěsných lamp 
a lustrů, zrcadel a výrobu rozlič-
ných obrazových rámů. Nedaleko 
Škorpilova sklenářství v čp. 184 
(třetí dům zleva od Komerční 
banky, dnes se tu nachází pizzerie 
a levný bytový textil) bývalo až do konce druhé světové války sklenářství Jana Mráčka. Ten 
zde kromě sklenářských služeb prodával i lampy, porcelán, majoliku, rámoval obrazy, brou-
sil tabulové duté sklo i zrcadla. Mráčkovo sklenářství bylo na náměstí známo až do roku 
1945, v jeho odkazu pokračovali i jeho nástupci, nejdříve Josef Čermák a později známý 
vysokomýtský malíř Václav Voráček, právě jemu bylo sklenářství na začátku padesátých 
let zestátněno a sám se stal řadovým sklenářem komunálního sklenářství. Stejný osud 
potkalo i sklenářství Františka Nováka, které bývalo v Tůmově ulici čp. 266/I (dnes prodejní 

Galerie Na Mýtě). Nejstarší vysoko-
mýtské sklenářství bylo založeno již 
před první světovou válkou, a to v 
domě zvaném Na střelnici, v těs-
ném sousedství Pražské brány. První 
majitel, Josef Ševčík, byl zanedlouho 
odveden na frontu a z války se už 
nevrátil. Živnost byla nucena převzít 
jeho manželka Marie, která ji vedla 
za pomoci tovaryše a učedníka. 
Později předala obchod svému dva-
cetiletému synovi Josefovi, vyuče-
nému sklenáři. Za jeho působení 
Sklenářství Ševčík prosperovalo a 
rozrůstalo se, proto na začátku třicá-
tých let Josef Ševčík zakoupil dům v 

Vitrinka

Vysokomýtské náměstí 28. října 1936, vlevo dole sklenář-
ství Jana Mráčka. Foto: Jan Popelka. Archiv RMVM.

Sklenářství u Ševčíků ve 30. letech 20. století.
Archiv rodiny Brychtovy. 
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Pražské ulici čp. 9 s rozsáhlou parcelou, kam celý podnik přestěhoval. Vznikl tu obchod se 
sklem, porcelánem, keramikou a zrcadly. V prvním patře domu byla lištárna, kde se rámo-
valy a paspartovaly obrazy. Obchod vzkvétal i ve čtyřicátých letech, ale s příchodem tota-
litního režimu byla firma zestátněna a převedena pod Komunální podnik města Vysokého 
Mýta společně s ostatními místními řemeslníky a živnostníky. Josef Ševčík mohl sklenářství 
vést i nadále až do své smrti v roce 1958, kdy se vdova, paní Lada Ševčíková, byla nucena 
bez přípravy stát vedoucí komunálního sklenářství, aby Ševčíkova rodina nebyla vystěho-
vána z vlastního domu. V roce 1969 vedení převzala její nejmladší dcera Eva Brychtová. Ta 
restituovala rodinný podnik po roce 1989 a po odchodu do důchodu předala firmu svému 
synovi Martinu Brychtovi, který sklenářství vede dodnes společně se svou ženou Věrou. 
Sklenářství u Ševčíků dnes nabízí běžné sklenářské práce, lepení zrcadel, zasklívání oken, 
dveří i skleníků, rámování a paspartování. V roce 1998 otevřel Libor Syrový na Pražském 
Předměstí v Čapkovské ulici čp. 42 nové sklenářství, které tu také působí dodnes. Jeho 
firma provádí kromě klasické sklenařiny i zasklívání balkónů a lodžií nebo montáž a výrobu 
protihlukových stěn. 

Vitrinku připravila Zuzana Pohorská.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2013 7



4. 10. - 18. 10. budou v GALERII VE ZVONICI vystavovat svá díla sochař Karel Bureš a malíř 
Bohuslav Jirgle.

ROZHOVOR S KARLEM BUREŠEM

Jak byste charakterizoval svůj obor?

V první řadě jako ohrožený, řečeno slovy evoluč-
ní terminologie, na vymření. Je to práce těžká, 
špinavá, ale krásná. V dnešní době nikdo o fyzic-
ky náročnou práci nestojí, lidé vybíjejí energii v 
posilovnách.
Jak říkáte, lidí, kteří se mu věnují, není mnoho. 

Jak jste se ke kovářství dostal vy?

Lidí, kteří se tomuto oboru věnují je poměrně 
dost, ale je mezi nimi jenom málo těch, kteří 
opravdu vědí, o čem to vlastně je. Tuto záležitost 
jsem i já tak do dvacetipěti let věku tušil jenom 
mlhavě, ačkoli jsem do oboru tak nějak "vrostl" 
díky skutečnosti, že jsem již od svých deseti let 
chodil k svému otci do kovárny, kde jsem mohl 
zkoušet různé techniky kovářské a kovotepecké 
práce. Otcovi kolegové mě tehdy vždy vítali provoláním, že jdu zase kazit materiál, ale z 
dnešního pohledu to vidím jako ohromnou přednost a náskok. Chodil jsem tam, jak to 
jenom šlo. Dokonce jsem panu učiteli Mlejnkovi utíkal z tohoto důvodu z odpoledního 
tělocviku. Použil bych pro to termín "pozitivní záškoláctví". Již tehdy mi bylo jasné, že ze 
mě žádný oslňující fotbalista nebude, fotbal mě nebavil, a já takto uměl již při nástupu do 
odborné školy kovat lépe, než většina mých dnešních dvacetiletých kolegů. Ale ještě mě 
čekala dlouhá cesta.
Účastníte se celosvětového setkání na hradě Helfštýně, co pro vás osobně znamená?

O víkendu 23. - 25. 8. proběhl již 32. ročník. Od roku 2002 zde vykonávám funkci předsedy 
odborné poroty, kterou jsem zdědil po svém příteli, kolegovi a "kovářském papeži" Alfredu 
Habermannovi. To je vlastně jakési vyvrcholení dlouhé cesty, kterou jsem zmiňoval. Díky 
této akci, které se každoročně účastním již od roku 1987, jsem teprve pochopil to zmiňo-
vané "o čem to je". Setkáte se se spoustou kolegů, vidíte vystavené vedle sebe to nejlepší, 
i to skoro nejhorší, co bylo mezi kováři vytvořeno. Tato skutečnost byla bezesporu dost 
podstatným faktorem v mé profesi.
Jakou nejzajímavější věc jste vyrobil nebo restauroval? A na jakou jste nejvíc hrdý?

Nejvíc hrdý jsem vždy na to poslední, co vytvořím. Snažím se vše udělat nejlépe, jak je to 
vzhledem k okolnostem možné. Je to moje vizitka, a koneckonců to jediné, co zde po mně 
zůstane.
Na čem nejčastěji pracujete a co vás naopak nejvíc baví?

Nejčastěji pracuji na věcech, které slouží v architektuře. Brány, mříže, zábradlí, ploty atd. 
Nejvíc mě ale baví to, co je výzva, kde musím naplno zapojit své zkušenosti, um a talent. 
Nebo volná plastika.

Rozhovory starosty ing. Miloslava Souška

Vysokomýtský zpravodaj - 10/20138



Obyvatelé a návštěvníci Vysokého Mýta znají vaši sochu Přemysla Otakara II., kde 

jinde můžeme vaši práci vidět?

Asi bych to ani nedokázal vyjmenovat. Je toho moc. Pamatuji si ale, jak jsem realizoval 
osvětlení novogotického kostela (Matheauskirche) ve švýcarské Basileji, podle původních 
výkresů z roku 1893, původně projektované na plyn, ale já musel akceptovat elektriku s tím, 
že vše muselo vypadat stejně. Moje práce v oblasti volné tvorby se nacházejí snad v celé 
západní Evropě i Americe.  
Co si myslíte, že se vám ve vaší práci podařilo?

To ukáže až budoucnost, až bude ten správný odstup.
Co chystáte nového a co by pro vás bylo výzvou?

Cokoli, co je neobvyklé, náročné, s výzvou.
Jaké místo má české kovářství ve světě?

Existuje mýtus o "zlatých českých ručičkách". Obávám se, že je to opravdu mýtus. Naše 
kovářství si stojí sice relativně dobře, ale protože o věci něco vím, mám pocit, že mezi sle-
pými bude jednooký vždy králem. Už to není, co bylo.
Děkuji za rozhovor.

 
ROZHOVOR S BOHUSLAVEM JIRGLEM

Můžete na úvod sám sebe a svou tvorbu krátce představit?

Narodil jsem se v Senici na Hané a vyrůstal v Ústí nad Orlicí v rodině malíře. Navštěvoval 
jsem výtvarnou školu umění pod vedením akademického malíře Františka Šmeraula.
Co je hlavním zdrojem inspirace pro vaši tvorbu?

 Hlavním inspiračním zdrojem obrazů je příroda. Maluji v plenéru, kytice a zátiší.
Zůstáváte trvale věrný malbě? Nelákají vás ještě další techniky, prostředky? 

Ano, zůstávám. K malbě používám mistrovské tempery, akrylové a olejové barvy, rád pou-
žívám i akvarelové barvy a s nimi experimentuji.
Cítíte se být s někým umělecky spřízněn?

Určitě se svým největším přítelem, tím je pan 
Vladimír Plocek z Potštejna a dalším kamará-
dem umělcem známém po celém světě, Janem 
Steklíkem z Ústí nad Orlicí.
Kde u nás v kraji můžeme vidět vaše díla?

Nejčastěji své výstavy mívám v okolí svého 
bydliště. Vystavuji pravidelně v Ústí nad Orlicí, 
Lanškrouně, České Třebové, Zábřehu na 
Moravě, Chocni, Potštejně atd.
Co byste rád našim čtenářům vzkázal nebo 

sdělil?

Jsem rád a poctěn, že mohu vystavovat ve 
Vysokém Mýtě, mám k tomuto městu vřelý 
citový vztah, ale svou tvorbu jsem zde dosud 
dosud neprezentoval.
Děkuji za rozhovor.
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VYDAŘENÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI – MEZINÁRODNÍ PARTNERSKÉ DNY
Ve Vysokém Mýtě proběhly 6. – 7. září Městské slavnosti - Mezinárodní partnerské dny.
Pestrý dvoudenní kulturní program na náměstí Přemysla Otakara II., v Amfiteátru a v 
Šemberově divadle měl několik vrcholů. Jedním z nich byl bezesporu v pátek večer kon-
cert Mira Šmajdy a druhým sobotní koncert zpěvačky Anny K. V pátek odpoledne starosta 
Miloslav Soušek, místostarosta František Jiraský a ředitelka VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. 
Dagmar Sabolčiková slavnostně otevřeli novou pasáž M-klubu. Poté byla za účasti autorů 
děl zahájena výstava výtvarníků z partnerského Ozorkówa. Večer se v Šemberově divadle 
uskutečnila premiéra filmu Obchodníci za přítomnosti jeho tvůrců, včetně režiséra Petra 
Šíchy.
V sobotu dopoledne ožilo náměstí Přemysla Otakara II. hudbou a jarmarkem. Vystoupily 
zde soubory z Pyrzyc, Korbachu a dechový orchestr ZUŠ. Odpolední kulturní program 
Městských slavností na náměstí zahájil starosta Miloslav Soušek spolu s dalšími hosty. 
Následovalo vystoupení pěveckého sboru Otakar, koncert zpěváka Petra Rezka a koncerty 
dalších hudebních skupin. Po celý den probíhala v centru města neobyčejná doprovodná 
akce. Účastníci výtvarného plenéru všech věkových kategorií tvořili svá díla pro benefiční 
dražbu, která se odehrála v 
podvečer v Amfiteátru.
Jako tradičně i na letošní 
slavnosti přijely delegace z part-
nerských měst. Kromě účasti na 
kulturním programu si hosté se 
zájmem prohlédli naše město a 
v Litomyšli navštívili rodný byt 
Bedřicha Smetany. Při neformál-
ních rozhovorech diskutovali 
se zástupci města o kultuře, 
školství, sportu a srovnávali 
činnost samospráv. Představitelé 
partnerských měst přijali rovněž 
pozvání k prohlídce areálu Technických služeb. I zde došlo k výměně informací a zkušeností, 
což bylo přínosem pro všechny zúčastněné. Každoroční setkání s přáteli z Německa a 
Polska obohacuje o nové poznatky a otvírá prostor pro další spolupráci. 
V souvislosti s přípravou a organizací Městských slavností – Mezinárodních partnerských 
dnů patří velký dík Radku Slavíkovi, Jarmile Svatošové a studentům ze Střední školy 
podnikání Vysoké Mýto, s. r. o., organizátorům výtvarného plenéru, zkušenému týmu 
zaměstnanců VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s., členkám MO Českého červeného kříže, 
kolegům a kolegyním z městského úřadu a dalším spolupracovníkům.    

Marie Lněničková, oddělení kanceláře tajemníka

Ohlédnutí za Městskými slavnostmi a Dnem řemesel

Foto: I. Krejza
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 26/13 – 
27/13 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
19. srpna rada města:

• vyhlásila v souladu s vyhláškou ZM o 
provedení speciální ochranné deratizace 
na území města Vysokého Mýta č. 1/2001, 
termín speciální ochranné deratizace ve 
dnech 1. 10.  – 18. 11., kterou pro město 
Vysoké Mýto provede  oprávněná osoba – 
Ing. Jaroslav Drbálek; 
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 10 000 Kč Cyklo 
klubu Bendl Vysoké Mýto na pořádání 
finále projektu cyklistických závodů pro 
děti ZŠ Pardubického kraje „Hledá se 
vítěz“;
• schválila změnu urbanistického návrhu 
územní studie zpracovanou ing. arch. 
Milanem Košařem na akci Bytová výstav-
ba Vysoké Mýto v lokalitě Za Pivovarem 
– infrastruktura a zajištění přepracování 
územní studie a projektové dokumentace 
pro územní řízení.

4. září rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností EMPEMONT s. r. o., jako zho-
tovitele souvisejícího s veřejnou zakázkou 
na dodávku, zadanou formou otevřeného 
nadlimitního řízení, pod názvem: „Varovný 
systém města Vysoké Mýto“ za nabídko-
vou cenu, která bez DPH činí 5 151 513 Kč 
a s DPH činí 6 233 331 Kč.
 

Markéta Nádvorníková,
 oddělení kanceláře tajemníka

POZVÁNKA NA 

VZPOMÍNKOVÉ 

SETKÁNÍ

Město Vysoké Mýto zve na vzpomínkové 
setkání u příležitosti výročí vzniku česko-
slovenského státu ve čtvrtek 24. 10. 

v 18.00 u pomníku v Jungmannových 
sadech. V kulturním programu vystoupí 
žáci ZŠ Javornického.

Bezprostředně po skončení vzpomínkové-
ho setkání se koná tradiční Večer světel.

Informace z Městského úřadu

Foto: A. Felgr

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2013 11



DRUHÁ E-AUKCE ENERGIÍ PRO MIKROREGION VYSOKOMÝTSKO
Obyvatelé Vysokého Mýta budou mít opět možnost snížit své náklady na elektrickou 

energii a zemní plyn. Zapojit se nyní mohou i podnikatelé.

Zájemci z řad obyvatel Mikroregionu Vysokomýtsko se zúčastnili v červenci elektronické 
aukce energií. Aukce pořádaná firmou eCentre dopadla velice dobře, občané v budoucích 
dvou letech ušetří až 32,20 % z ceny soutěžených komodit. Celková dosažená úspora činí 
cca 776 000 korun. 
Vzhledem k pozitivním zkušenostem s výsledkem aukce a stálému zájmu dalších obyvatel 
mikroregionu jsme se rozhodli pro její opakování. Domácnosti, které se červencové aukce 
nezúčastnily, budou mít tuto možnost opět v měsíci listopadu, kdy bude probíhat sběr 
podkladů pro druhé kolo aukce. Samotná elektronická aukce se uskuteční na začátku ledna. 
Nově chceme tuto možnost nabídnout také místním podnikatelům, kteří tak budou mít 
možnost snížit provozní náklady a uspořené prostředky věnovat na další rozvoj živností a 
firem.
Do e-aukce se tedy mohou přihlásit jednotlivé domácnosti i podnikatelé. Pořádající firma je 
pak sdruží a osloví všechny dodavatele energií na trhu, aby o „balík“ domácností soutěžili v 
on-line elektronické aukci. E-aukce je v podstatě elektronická dražba, ve které dodavatelé 
přes internet snižují své nabídky a snaží se tak získat klienty, kteří se do aukce zapojí. Pro 
lidi je tato služba úplně ZDARMA. Pořadatelské firmě neplatí za zprostředkování e-aukce nic 
ani mikroregion, nebo město. Aukční poplatek zaplatí firmě po ukončení aukce dodavatel, 
který e-aukci vyhraje. 
Chtějí-li se občané, či podnikatelé do e-aukce na energie zapojit, stačí přinést kopii smlouvy 
se stávajícím dodavatelem elektřiny, či zemního plynu, včetně všech případných dodatků. 
Dále doložit kopii ročního vyúčtování energií a uvést spojovací číslo SIPO. Podnikatelé 
navíc přinesou výpis z obchodního rejstříku, nebo platné živnostenské oprávnění. Nic víc 
není třeba.
Pořádající firma dohlíží na to, aby vše proběhlo v mezích zákona, a chrání účastníky před 
nekalými praktikami některých „podomních obchodníků“. Výhodou tohoto způsobu naku-
pování je také průhlednost celého průběhu nákupu a navíc fakt, že dodavatelé o svého 
klienta férově soutěží.

 Ing. František Jiraský, místostarosta
a předseda Mikroregionu Vysokomýtsko

Kontaktní místo pro sběr podkladů:

Městský úřad Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, přízemí, kancelář č. 9 

od 4. 11. do 27. 11. každé pondělí a středu od 13 do 17 hod. 

Kontakt na zástupce společnosti eCENTRE: Jan Nedvídek, tel.: +420 725 555 795,

jan.nedvidek@startin.cz. 
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ROZHOVOR
Vedení městského úřadu v rámci kompenzace čekací doby na 
vyřízení žádosti na registru vozidel přistoupilo od 1. září k vydávání 
registračních značek, zvaných také jako „V.I.P. značky“, a to vyjma 
správního poplatku za přihlášení vozidla, zcela zdarma. Na to, jak 
se tento systém osvědčil, jsme se zeptali vedoucí odboru dopravy a 
silničního hospodářství paní Kristýny Šťastné.
 
Paní vedoucí, co bylo prvním impulsem k uskutečnění tohoto 

rozhodnutí?

Hlavním záměrem bylo kompenzovat čekací dobu při vyřízení 
žádosti na registru vozidel, která je díky pomalému systému stále 

poměrně zdlouhavá. Také jsme vzali v úvahu, že se převážná část majitelů motorových 
vozidel chce stát majiteli zajímavých či významných registračních značek. Tento nápad se 
původně zrodil v hlavě vedoucího odboru dopravy na Městském úřadě v Kostelci nad Orlicí 
a my jsme jeho myšlenku převzali s účinností od 1. září letošního roku. 

Jak přihlašování motorového vozidla dle  nových pravidel probíhá?

Žadatel přijde na odbor dopravy a silničního hospodářství, kde mu při vyřízení žádosti k 
přihlášení vozidla úředník registru vozidel předloží seznam registračních značek, z něhož 
si má možnost vybrat. Štítek s příslušnou registrační značkou poté nalepí na vyplněnou 
žádost.

Z kolika značek je možné vybírat?

Žadatelé si vybírají cca z 90 značek, a to v takovém pořadí, v jakém dostává úřad registrační 
značky zalepené v krabicích. Na konci pracovní doby poté kontroluji, zda všechny 
značky na štítcích byly zároveň i vydány, aby se předešlo případným manipulacím s nimi. 
Pokládám za důležité připomenout, že pracovníci odboru dopravy dostávají nové krabice s 
čísly jednorázově, a to každý den na počátku pracovní doby. Největší výběr mají tedy řidiči, 
kteří přijdou na úřad brzy po ránu.

Je tato služba opravdu zdarma?

Ano. Žadatel si vybere příslušnou registrační značku, která se mu líbí nebo dobře pamatuje, 
zcela zdarma. Při přihlašování vozidla je však zapotřebí uhradit zákonem povinné správní 
poplatky,  které samozřejmě odpustit nemůžeme.

Jaký zájem jste o tuto službu zaznamenali v počátku jejího poskytování?

Již nyní je tato služba mezi řidiči velmi oblíbená. Zájem je veliký. Zaznamenali jsme i 
zvýšený počet telefonických dotazů, zda je tomu opravdu tak, protože mnohdy této zajíma-
vé novince mnozí ani nechtějí uvěřit. Navíc se tak i pracovníci registru vyhýbají obviněním, 
že by nejzajímavější značky přenechávali svým známým, nebo za úplatek.

Jak náš úřad získává série registračních značek?

Čtvrtletně nahlašujeme Ministerstvu dopravy ČR své požadavky na počet registračních 
značek jednotlivých typů podle aktuálního stavu zásob. Tyto požadavky jsou pak podle 
abecedního pořadí obcí v rámci kraje ministerstvem sestaveny a na základě nich pak objed-
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nána výroba tabulek, které jsou poté distribuovány obcím. Předem tedy v žádném případě 
nevíme, jaké série registračních značek obdržíme.

Mohu si již dnes dát na registrační značku například své jméno?

Ne, tuto možnost umožní legislativa až od 1. ledna 2015, tedy od účinnosti novely zákona 
č. 56/2001. Sb., ve znění posledních předpisů, dle kterého na žádost vlastníka vozidla 
budeme moci přidělit registrační značku se žadatelem zvolenou kombinací velkých písmen 
latinské abecedy nebo arabských číslic. Za takovou značku žadatel zaplatí poplatek ve výši 
5 000 Kč za kus s tím, že na motorové vozidlo jsou samozřejmě zapotřebí kusy dva.

V závěru rozhovoru bych ráda obrátila pozornost od registračních značek k povinné 

výměně řidičských průkazů. Jak vypadá situace v této oblasti?

Od nabytí účinnosti zákona č. 119/2012 Sb. platí, že držitelé řidičských průkazů vydaných 
v období od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 jsou povinni výměnu uskutečnit do 31. prosince 
2013. Dle aktuálního seznamu nám v naší správní oblasti chybí vyměnit 1269 ks řidičských 
průkazů. Ráda bych touto cestou vyzvala všechny řidiče, kterých se výměna týká, aby 
neváhali a přišli si žádost podat již nyní. Vyhnou se velkým frontám, které zcela jistě na 
konci roku u tohoto pracoviště vznikat budou. K výměně řidičského průkazu je zapotřebí 
žádost, která je k dispozici na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas), průkazová fotografie o rozměrech 3,5 x 
4,5 cm a řidičský průkaz, který podléhá výměně. Povinná výměna řidičského průkazu je 
osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání řidičského průkazu ve lhůtě kratší, tj. do 
5 pracovních dnů od podání žádosti. Vydat řidičský průkaz je možné do 20 dnů od podání 
žádosti, příp. do 5 pracovních dnů od podání žádosti po úhradě správního poplatku  500 Kč.

Děkuji vám za rozhovor.

 Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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PROJEKT STRATEGIE ROZVOJE A EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ MĚSTA 

VYSOKÉHO MÝTA POKRAČUJE
Jak jsme již podrobně informovali ve Vysokomýtském zpravodaji v dubnu letošního roku, 
započala realizace projektu z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) 
„Strategie rozvoje a efektivní řízení města Vysokého Mýta“, reg. č. CZ.1.04/4.1.01/89.00095. 
V měsíci dubnu až červnu probíhalo výběrové řízení na zpracovatele jedné z klíčových 
aktivit projektu – strategie rozvoje města. Vítězným uchazečem je společnost Janečka con-
sulting s. r. o., která v měsíci červnu započala na základě smlouvy o dílo se sběrem dat pro 
analytickou část uvedeného strategického dokumentu. Další důležitá data byla poskytnuta 
také jednotlivými odbory městského úřadu. V měsíci červenci započala extérní společnost 
a referent strategického plánování ing. Milan Zeman s řízenými rozhovory se zastupiteli 
města. Postupem času je plánováno provedení těchto rozhovorů se všemi zastupiteli a 
dalšími významnými aktéry života města (zástupci největších zaměstnavatelů, zástupci 
neziskového sektoru atd.). Přibližně na konci měsíce října počítáme s ukončením 1. etapy 
práce na analytické části strategie. Do konce roku by poté mělo probíhat projednání závěrů 
analýzy a finalizace celé analytické části dokumentu. Svou důležitou úlohu při tvorbě 
strategie mají také klíčoví zaměstnanci úřadu, kteří plní funkce odborných konzultantů k 
jednotlivým oblastem podle své odbornosti a oblasti působení odboru, na kterém jsou 
zařazeni. Město počítá i s aktivním zapojením veřejnosti do tvorby těchto strategií a v rámci 
projektu hodlá organizovat cca 3 veřejná setkání s občany. Dokončení celého dokumentu 
- strategického plánu města - se předpokládá v srpnu až září roku 2014.

Jan Vlček,
 referent dotačních projektů

 
   
POZOR NA DRUHOU SPLÁTKU POPLATKU ZA ODPAD
Upozorňujeme poplatníky, kteří využili možnosti dané vyhláškou a zaplatili pouze první 
splátku místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, že druhá splátka poplatku ve výši 250 Kč 
je splatná nejpozději do 31. října.

Druhou splátku můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 
92, v hlavní pokladně (budova na náměstí, 2. patro, č. dveří 202) ve dnech pondělí, středa 
od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00, v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 do 12.00 a od 13.00 
do 15.00 nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo 
poplatníka. Variabilní symbol musí být uveden správně, aby platba mohla být správně 
identifikována a poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit 
převodem na účet obce za více osob (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, 
za které je poplatek odváděn na tiskopise „Oznámení společné platby poplatku“, který 
obdržíte u správce poplatku, nebo je k dispozici ke stažení na internetových stránkách 
města www.vysoke-myto.cz.
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Sazba poplatku na rok 2013 činí 500 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt a pro fyzickou osobu,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen 
  trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
  České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
  kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 500 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je delší 
než deset měsíců, která se narodí v příslušném kalendářním roce.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení  nebo prominutí místních poplatků.
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131.

ZAHÁJENÍ MODERNIZACE KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU 
V úterý 27. srpna předalo město krytý plavecký bazén jako staveniště společnosti 

Genext, a. s., která provede jeho modernizaci za nabídkovou cenu 22 495 152 Kč 

bez DPH. Stavební práce byly naplánovány tak, aby co nejméně zasáhly do provozu 

bazénu, zejména do výuky plaveckých škol. „V současné době pracuje stavební firma 

naplno, abychom mohli od začátku listopadu obnovit provoz v původní části bazénu. 

Novou část bychom chtěli otevřít na jaře příštího roku,“ řekl starosta Miloslav Soušek. 

Foto: A. Felgr
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Krytý plavecký bazén ve Vysokém 
Mýtě byl uveden do provozu v 
roce 1981. Slavnostnímu otevření 
předcházela několik let trvající výstav-
ba. V průběhu dalších desetiletí byly 
v budově provedeny menší staveb-
ní úpravy a provoz rozšířen o další 
služby, ani ty však v současné době 
nestačí uspokojit poptávku občanů 
po vyšším komfortu. O rozsáhlejší 
modernizaci bazénu se uvažuje již 
několik let. Současné vedení vyso-
komýtské radnice zadalo v roce 2012 

zpracování studie modernizace krytého plaveckého bazénu, kterou její spoluautor ing. 
arch. Jaroslav Menšík představil 12. září 2012 na řádném zasedání zastupitelstva města. 
Zastupitelstvo města poté projektový záměr modernizace krytého plaveckého bazénu sch-
válilo. Na začátku roku 2013 zadalo město zpracování projektové dokumentace na realizaci 
první etapy a následně vyhlásilo výběrové řízení na dodavatele. 
Podle návrhu stávající objekt plaveckého bazénu doplní v první etapě část s nově 
vybudovanou vířivkou. Projekt počítá s přístavbou venkovní toboganové věže. Provoz 
pětadvacetimetrového bazénu rozšíří welness zóna s finskou saunou, tureckou lázní, bylin-
nou lázní, ohřívací komorou a sněžnou komorou. Součástí welness zóny budou rovněž 
nové sprchy. V další etapě se zmodernizují a provozně upraví i prostory současného bazénu 
včetně příslušného zázemí. Nově dojde k úpravě vstupní haly, k občerstvení bude zřízen 
přístup přímo od bazénu. Výhledově se pro následnou etapu v  návrhu počítá s vybu-
dováním kryokomory a relaxačního bazénu s divokou řekou, masážními lavicemi a chrliči. 
Pro zvýšení komfortu sauny je dále navržen venkovní ochlazovací bazén.

 
Marie Lněničková, 

oddělení kanceláře tajemníka

Vizualizace Ing. arch. Jaroslav Menšík, AIRA

Foto: A. Felgr
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MINISTERSTVO OBRANY ČR 

PODPOŘILO PROJEKT OBNOVA 

VÁLEČNÉHO HROBU OBĚTÍ

PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY R. 1866
Město Vysoké Mýto v lednu 2013 podalo žádost o dotaci z Ministerstva obrany ČR (MO ČR) 
na realizaci výše uvedeného projektu.  V měsíci červenci letošního roku byl projekt hod-
notící komisí MO ČR doporučen ke schválení a následně ministr obrany tomuto projektu 
přiznal požadovanou částku dotace.  

Cílem akce je restaurovat objekt památ-
kového charakteru, jako připomenutí 
válečných událostí roku 1866 v období 
prusko-rakouské války, vrátit mu jeho 
důstojnost, smysl a prodloužit tak jeho 
existenci i pro další generace. Místo se 
nachází v blízkosti rybníku Chobot u 
značené pěší turistické trasy ve vzdále-
nosti cca 30 metrů od jejího průběhu a z 
trasy se bohužel turistům naskýtá pohled 
na chátrající hrob.
Celkový stav dochovaných částí lze 
označit za havarijní, včasný restaurátorský 
zásah však dokáže památku rehabilitovat 
a obnovit tak její duchovní a estetickou 
funkci, která jí v minulosti náležela.
Oprava hrobu proběhne v první polovině 
roku 2014. Celkové výdaje projektu jsou 
cca  65 000 Kč. Dotace z MO ČR činí
50 000 Kč. 

 Jan Vlček,
referent dotačních projektů

SPECIÁLNÍ OCHRANNÁ DERATIZACE
Ve dnech 1. 10. – 18. 11. proběhne na území města Vysokého Mýta speciální ochranná 
deratizace k omezení výskytu obtížných hlodavců. Speciální ochranná deratizace bude 
provedena dle platných právních předpisů a Standardní metodiky ochranné deratizace.
Ošetřeny budou také zatravněné a ostatní plochy města.

 Odbor životního prostředí

Foto: J. Vlček
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 9. 10. v 19.00

G. I. JOE 2: ODVETA
Země se ocitla na pokraji zkázy vinou 
intrik mocné organizace Cobra, která má s 
G. I. Joe nevyřízené účty. Jak moc leží jejím 
vůdcům v žaludku, se ukáže ve chvíli, kdy 
rafinovanou lstí ovládnou Bílý dům a z 
Oválné pracovny označí příslušníky této 
jednotky za vlastizrádce a zahájí jejich 
řízenou likvidaci. Ve chvíli, kdy zoufalství 
vrcholí, zrodí se plán s krycím označením 
„Druhá americká revoluce“. Jeho klíčovou 
součástí je angažování Josepha Coltona, 
vůbec prvního velitele G. I. Joe, který už 
pár podobných krizí zažil... Režie: Jon Chu
Hrají: Dwayne Johnson, Bruce Willis, 
Jonathan Pryce, Byeong-heon Lee, Elodie 
Yung, Ray Stevenson, Channing Tatum aj.  
110 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 60 Kč.

KOLEKCE SEVERSKÝCH FILMŮ      
V říjnu jsme pro vás připravili tři severské 
filmy, můžete se těšit na typickou sever-
skou poetiku v podání předních tvůrců z 
Islandu, Dánska a Švédska. Na tato promí-
tání si můžete zakoupit permanentku za 
100 Kč na všechny tři filmy, vstupné na 
jednotlivé filmy bude 50 Kč.

Pondělí 14. 10. v 19.00

NERADA RUŠÍM
Helena je mladá sympatická dívka s 
poněkud výstředním chováním. Ráda by 
zjistila, kdo je její biologický otec. Její 
hledání a obrovské očekávání ji zavede 
do kdysi slavného, dnes zchátralého, 
kodaňského divadla plného podivných 
existencí. Z bankrotu a tvůrčí krize může 
divadelníky vyvést pouze premiéra lehce 
šílené hry, do níž je angažován Helenin 
pes. Avšak i Helena touží po malé roli, ale 
pro svůj sen je potřeba něco obětovat...
Režie: Henrik Ruben Genz. Hrají: Sara Hjort 
Ditlevsen, Nicolas Bro, Lotte Andersen, 
Stine Stengade, Peter Gantzler, Søren 
Østergaard aj.
90 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Úterý 15. 10. v 19.00

MAMA GOGO
Snímek vypráví o ambiciózním režisérovi, 
který právě dokončil film o starých lidech 
uprchlých z domova důchodců. Jde o 
naprostý kasovní propadák. Snímek je 
nicméně vřele přijat kritikou a režisér 
se upíná k nominaci na Oscara, která 
by ho mohla zachránit před bankrotem. 
Zároveň si všimne zvláštního chování své 
matky: šaramantní osmdesátiletá Gogo 
začíná zapomínat. Nejprve se jedná o 
drobnosti, které končí požárem nebo 
vytopením sousedů. Režisér rozhodne 
poslat Gogo do domova důchodců. Gogo 
se podobně jako postavy ze synova filmo-
vého propadáku snaží utéct... Režie: 
Fridrik Thór Fridriksson. Hudba: Hilmar 
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Örn Hilmarsson. Hrají: Kristbjörg Kjeld, 
Hilmir Snær Guðnason, Gunnar Eyjólfsson, 
Margrét Vilhjálmsdóttir
90 min. České titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 16. 10. v 19.00

AŤ VEJDE TEN PRAVÝ
Outsiderský hrdina filmu, dvanáctiletý 
Oskar, žije na švédském sídlišti. Zde 
se setkává se stejně starou dívkou Eli, 
která se právě přistěhovala. Záhadná Eli 
ho svým podivným chováním přitahuje. 
Obě samotářské děti se sblíží. Jejich 
přátelství čeká osudová zkouška. Oskar 
totiž zjistil, že tajemná Eli je upírka... Režie: 
Tomas Alfredson. Hrají: Kåre Hedebrant, 
Lina Leandersson, Per Ragnar, Henrik 
Dahl, Karin Bergquist, Ika Nord, Thomas 
Ljungman.
115 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa. 23. 10. v 19.00

HLEDÁ SE PREZIDENT
Jeden z historických okamžiků 
novodobých českých dějin – první přímou 
volbu hlavy státu v České republice. Na 
pozadí dramatických událostí doprováze-
jících první prezidentské volby se tvůrcům 
podařilo zachytit obraz jednotlivých 

kandidátů tak, jak je nebylo možné poznat 
prostřednictvím zpravodajských médií. 
Film přináší řadu pohnutých i humorných 
momentů z volebního zákulisí a přibližuje 
divákům soukromou tvář kandidátů i lidí v 
jejich blízkém okolí. Režie: Tomáš Kudrna. 
Hrají: Miloš Zeman, Karel Schwarzenberg, 
Jana Bobošíková, Vladimír Franz, Táňa 
Fischerová, Tomio Okamura aj.
110 min. České znění. Přístupný. 

Vstupné 60 Kč.

 
Neděle 27. 10. v 10.00

ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH 

KRÁLE
Populární komiksový seriál Čtyřlístek 
oslavil letos už 40 let od svého „narození“, 
prvního vydání kresleného příběhu 
autora a výtvarníka Jaroslava Němečka. 
Teprve nyní se však Fifinka, Myšpulín, 
Piňďa a Bobík dostávají na filmové plátno! 
Režie: Michal Žabka. Dabují: Ivan Trojan, 
Tereza Bebarová, Bohdan Tůma, Ondřej 
Brzobohatý, Václav Postránecký, Vladimír 
Brabec, Jiří Lábus, Petr Nárožný, Kryštof 
Hádek aj.
90 min. České znění. Přístupný. Vstupné 

60 Kč.
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1. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
17. 10. v 19.30 

Agentura Harlekýn
Eduardo Rovner:

VRÁTILA SE JEDNOU V NOCI 
Brilantně napsaná komedie úspěšně oble-
těla celý svět a dočkala se mnoha pres-
tižních ocenění. Starý mládenec Manuel 
pravidelně chodí ke hrobu své maminky, 
povídá si s ní a každý týden jí vypráví, 
co nového se mu přihodilo. Skutečnost 
si lehce přibarvuje, některé věci raději 
zamlčí, jenom aby se matce jevil v lepším 
světle. Když jí jednoho dne oznámí, že se 
konečně chystá oženit, očekává ho po 
návratu domů neuvěřitelné překvapení.
Režie: Radovan Lipus. Hrají: Václav Vydra, 
Libuše Švormová, Jana Malá, Libor Hruška, 
Martin Zahálka, Marcela Peňázová, Ladislav 
Trojan/ Miloš Hlavica.
 

Připravujeme na listopad:

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ
 25. 11. v 19.00 

Filmová a divadelní agentura
Geraldine Aron:

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
„Laskavá komedie věnovaná všem, kteří ne 
vlastní vinou zůstali sami“
Můj báječný rozvod je velice laskavá 
komedie, kterou irská autorka věnova-
la všem, kteří nikoli vlastní vinou zůstali 
sami. Všechny postavy ve hře představu-
je Eliška Balzerová. Když Geraldine Aron 
navštívila premiéru, nešetřila na adresu 
české protagonistky slovy chvály.
Režie: Jana Kališová. Překlad: Pavel Dominik.
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 7. 10.
Vstupné: 280 Kč, 260 Kč a 240 Kč.

Šemberovo divadloÚterý 29. 10. v 19.00

FUTUROLOGICKÝ KONGRES

- HIT MĚSÍCE ŘÍJNA ZA 30 KČ!
Herečka Robin Wright hraje sebe samu: 
filmovou hvězdu za zenitem, které s 
přibývajícími vráskami ubývá rolí. Na 
stole leží možná poslední velká nabídka. 
Filmové studio chce naskenovat její tělo, 
pohyby i emoce, a koupit si tak virtuální 
herečku, která už nezestárne ani o den. 
Strach z konce kariéry, příslib věčného 
mládí ve světě filmu a štědrá finanční kom-
penzace nakonec Robin přimějí souhla-
sit. Po dvaceti letech se vydává jednat 
o prodloužení smlouvy na futurologický 
kongres. Ocitá se ve světě zcela trans-
formovaném a fantazijním, v animované 
zóně, kde každý může být, kým chce... 
Vizuálně omračující zpracování povídky 
kultovního autora sci-fi Stanisława Lema 
(Solaris). Režie: Ari Folman.
Hrají: Robin Wright, Paul Giamatti, Harvey 
Keitel, Danny Huston, Kodi Smit-McPhee 
aj.
120 min. České titulky. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.
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Doprodej volných míst na divadelní 

předplatné v kanceláři M-klubu od 1. 10. 

do 17.10.

Travesti show 

Středa 30. 10. v 19.30

SCREAMERS:

RETRO SCREAMERS
Oblíbená travesti show opět v Mýtě.
Předprodej od 1. 10. v IC Vysoké Mýto. 
Vstupné 200, 220, 240 Kč.

Neděle 27. 10. ve 14.00 a v 16.00

HONZA A ZLÁ PRINCEZNA
Režie: Petr Ryška. Scéna: Viktor Čáp. 
Výprava: Karel Jiskra. Technika: Milan 
Dostál a Jaroslav Kaplan. Inspice: Marcela 
Vaňásková. Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Neděle 20. 10. v 15.00,

Šemberovo divadlo
JAK SPRAVEDLNOST Z PEKLA 

VZEŠLA
Divadelní spolek Šembera o. s. Vysoké 
Mýto zve tímto všechny malé i velké divá-
ky na veselou a strašidelnou pohádku. 
Členové souboru se rozhodli pro opa-
kování této pohádky na základě velké 
úspěšnosti u diváků na mnoha zájezdo-
vých představeních. Koho ve hře uvidíte? 
Především zlou princeznu, dále pak pana 
krále, hodnou Aničku s kozou, čerty, tří-
hlavého draka a další.
Předprodej vstupenek v IC MěÚ Vysoké 
Mýto. Bližší informace na plakátech.
Vstupné 60 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Divadelní spolek Šembera

KLUBOVÁ SCÉNA 
Divadelní improvizace 

Pátek 4. 10. ve 20.00

PALEŤÁCI - "Improshow"

Oblíbené divadelní improvizační 
vystoupení opět v Mýtě. Tentokrát neu-
vidíte zápas dvou týmů, ale originální 
"Improshow".
Vstupné 70 Kč (pouze na místě).

Koncert 

Sobota 12. 10. ve 20.00

VOLANT - slaví 18 let!
PUNK FLOID - comeback kapely!
VISION DAYS
Jedinečný koncert tří punkových legend.
Vstupné do 20.00 za 100 Kč, od 20.01 za 
140 Kč.

Koncert 

Sobota 19. 10. ve 20.00 

PLEASE THE TREES
Srdečně vás zveme na vystoupení skvě-
lých Please The Trees. 
Vstupné do 20.00 za 80 Kč, od 20.01 za 100 Kč 
(pouze na místě).

M-klub
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Festival 

Sobota 26. 10. od 13.00 do 22.00, 

Klubovka a Společenský sál
3. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
GERGO BORLAI (HU), MYLIOUS JOHNSON 
(USA), TOM LOSOWSKI (PL), Martin Vajgl 
(Olympic), Patrik Sas (Čechomor), Jan 
Červenka (J. Koubková), Lukáš Pavlík (K. 
Střihavka), Ondřej Pomajsl (Vltava) 

Srdečně vás zveme na mezinárodní bube-
nickou přehlídku, která je jediná toho-
to typu na území České republiky. Od 
13.00 do 22.00 budete moci vidět na 
dvou sálech sedm jednotlivých vystoupe-
ní. Slosovatelné vstupenky o ceny za více 
než 250 000 Kč. Hikorové paličky Balbex 
ke každé vstupence.
Sledujte www.bubenickyfestival.cz.
Vstupné 250 Kč, děti do 12 let zdar-
ma. Vstupenky v IC Vysoké Mýto a v síti 
TICKETSTREAM.
Akce se koná za podpory města Vysoké 
Mýto a za podpory hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického.

Připravujeme v listopadu na Klubové 

scéně:

Sobota 9. 11. - ARAKAIN
Sobota 16. 11. - HUDBA PRAHA slaví 30 let!
Sobota 23. 11. -  K. STŘIHAVKA - K. KRYŠPÍN 
- MOTORBAND
Sobota 30. 11. - CHINASKI - festival Hudba 
pomáhá

TANEČNÍ KURZY
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 30. 10. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 25. 10. (počet míst 
je omezen).
Cena: 1500 Kč za taneční pár (6 lekcí).
  
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 31. 10. v 19.00.
Cena: 1500 Kč za taneční pár (6 lekcí).
 
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 1. 10. v 18.00.
Cena: 750 Kč za 10 lekcí.

Bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
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Divadlo pro děti

Neděle 13. 10. v 15.00

Pohádkář Jan Havel a Divadélko jednoho 
herce pro děti
POHÁDKY FERDY MRAVENCE
Kdo by neznal Ferdu Mravence, Brouka 
Pytlíka a další postavičky pohádkové 
hmyzí říše. Ale viděl už někdo, jak Ferda 
Mravenec se svými přáteli i nepřáteli 
opustí stránky pohádkové knížky a roz-
běhne se prožít své pohádkové příbě-
hy přímo mezi děti? Loutkový literárně 
hudební pořad pro děti.
Vstupné 40 Kč.

Sobota 12. 10. od 9.00 do 12.00, 

Společenský sál M-klubu
7. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Burza bude zaměřena na podzimní a 
zimní oblečení, dětské vybavení a hračky. 
Pro děti je připraven zábavný koutek.
Rezervace místa pro prodávající do 10. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č.
465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 27. 10. ve 13.30 se uskuteční 
další taneční odpoledne podzimní sezóny. 
K tanci a poslechu hraje tradičně Rytmická 
skupina Vysoké Mýto.  Následující termíny 
jsou 24. 11. a 15. 12.
Vstupné: 60 Kč.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

Čtvrtek 3. 10. od 8.00 do 12.00

INTERNET PRO SENIORY
Individuální školení v práci s internetem.
Nutné předchozí objednání  v půjčovně 
pro dospělé čtenáře nebo na tel. 465 420 769 
(p. Božena Vostrčilová).
Zdarma.

Městská knihovna
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Doprovodné akce:

30. 9. – 4. 10. 

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE
V tuto dobu mohou zapomnětliví čtenáři 
vrátit knížky bez sankčních poplatků.
 
1. 10. – 31. 10.,  vestibul Městské knihovny
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
V současnosti  pro vás připravujeme 2. 
ročník přednáškového cyklu Univerzita 
volného času. V podzimním semestru s 
názvem Vybrané kapitoly z českých dějin se 
můžete těšit na následující témata:
8. 10. v 15.00

Archeologické nálezy Vysokomýtska

PhDr. David Vích

22. 10. v 15.00

Role české šlechty v raně novověké 

společnosti

Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
 
5. 11. v 15.00

„Král cizinec“, Otec vlasti“, „Líný král“ a 

„Liška ryšavá“ aneb  Obraz Lucemburků 

v české historické tradici

 PhDr. Václava Kofránková, PhD.
 
Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
603 194 029.
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

Prosíme všechny, kteří se vloni zúčastnili 
podzimního i jarního semestru, aby si 
vyzvedli v kanceláři M-klubu Osvědčení o 
absolvování 1. ročníku. Děkujeme.

Přednáška

Čtvrtek 3. 10. v 18.00 

PRVNÍ KOSMONAUTKA
aneb jak se z prosté venkovské dívky 
stala první kosmonautka světa. Životopis 
Valentiny Těreškovové ilustrovaný promí-
tanými filatelistickými dokumenty.
Přednáška se koná u příležitosti 50. výročí 
jejího letu v rámci akce Kosmický týden 
2013. Její pestrou kariéru přiblíží Petr Fencl.
Vstupné dobrovolné

 
Pátek 4. 10. v 9.30 pro ZŠ a MŠ

O PRINCEZNĚ JASNĚNCE
Mgr. Eva Kelemenová: Divadlo na cestě
Zdarma.
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NOVINKY  
 
Naučná literatura:

Jaromír Kazda: Bořivoj Navrátil
Joachim Mayer: Bylinky do kuchyně
Leoš Šimánek: Cestování je můj život
Kamil Kavka: Čas dluhů aneb Co byste měli 
vědět o penězích
Ctibor Hugo Bezděk: Jak rád jsem žil: 
paměti MUDr. Ctibora Bezděka
Louise L. Hay: Je jen na vás, budete-li mít 
skvělý život
Hope Ricciotti. Kuchařka pro těhotné: 
zdravé a chutné recepty pro nastávající 
maminky.  
Juraj Jakubisko: Živé stříbro 
 

Beletrie:

Tom Rob Smith: Agent 6
Sofi Oksanen: Čas ztracených holubic
Ricarda Jordan: Dědictví Lauensteinů
Edgar Wallace: Evin ostrov

Miloslav Lubas: Janovice nikdy více, lepší 
kouli do palice: taková byla vojna za 
Husáka
William P. Young:  Křižovatky  
Gretel Wachtel: Claudia. Moje tajná válka 
s Hitlerem.
David Baldacci: První rodina
Jiří Žáček: Strážce majáku: nápady, 
poznámky, připomínky, námitky a protimluvy 
Barbara Goldstein: Zapomenutý papež
Emma Garcia: Zlomená srdce
 

Literatura pro děti a mládež:

Catel: Bezva Bára: malá uličnice
Barbora Robošová: Domov blízko koní
Jim Smith: Já (fakt ne)jsem trapnej Barry 
Trappney
Catherynne M. Valente: O dívce, která se 
propadla pod Čarozem do víru bujaření
Enid Blyton:  Správná pětka v Sovím 
doupěti
Veronika Válková: Terezínské ghetto: 
tajemný vlak do neznáma
Mari Parr: Vaflové srdíčko
Janet Tashjian: Žil jsem jako kniha
 

Novinky CD:

Simon Brett: Prevítem snadno a rychle
Bohumil Klep: Bohumil Klepl v Divadle 
Kalich
Vojtěch Dyk: Live at La Fabrika
BomBarďák: Písničky kluka Bombarďáka
Ed McBain: Brokovnice

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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4. 10. - 18. 10., GALERIE VE ZVONICI 
Výstava 

ŠTĚTCEM, ŠPACHTLÍ, OHNĚM, 

KLADIVEM ...
sochař Karel Bureš a malíř Bohuslav Jirgle.

Vernisáž v pátek 4. 10. v 16.00.

Otevřeno denně kromě pondělí od 10 do 12 a od 
13 do18. 
 
 
 
 

BENEFIČNÍ AUKCE V AMFITEÁTRU
7. 9. bylo možné po celý den ve Vysokém Mýtě 
pozorovat malíře regionu a studenty výtvarných 
oborů ZUŠ při práci v plenéru a jejich díla od 17 
hodin vydražit v benefiční aukci v Amfiteátru. U 
dražených děl nebyl posuzován umělecký cha-
rakter, ale tato díla mířila k mnohem závažněj-
ším hodnotám, přinést symboly pomoci člověka 
člověku. Výtěžek benefiční aukce 40 550 Kč 

byl předán Občanskému sdružení Berenika 

– Vysoké Mýto. Vážíme si všech umělců, kteří 
darovali svá díla zdarma do aukce, vážíme si 
vydražitelů, kteří si díla koupili.

Děkujeme všem za účast a podporu!
 

Městská galerie

V plenéru

Foto: Archiv MG

Z dražby II.Z dražby I.
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 14. VÝTVARNÝ SALON KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST
18. 9. byl vernisáží ve výstavním prostoru budovy 
Městského úřadu Trutnov zahájen 14. výtvarný 
salon královských věnných měst.
Na  společné přehlídce děl výtvarníků a fotografů 
naše město reprezentuje svým dílem výtvarnice 
Gabriela Fajfrová.
Součástí je salon základních uměleckých škol z krá-
lovských věnných měst, který se koná v Haasově 
paláci - sídle ZUŠ. 
Obě výstavy můžete navštívit od 19. září do

1. listopadu.

DARY VYSOKOMÝTSKÉ GALERII
Sbírky MGVM se opět rozrostly o dva obrazy.  Kateřina Škrabalová věnovala MGVM ze 
své tvorby obraz s názvem Rákosí, akvarel.
Hana Voříšková darovala galerii malbu na plátně  s názvem Na druhý břeh.

Hana Voříšková, Na druhý břehKateřina Škrabalová, Rákosí

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz

Gabriela Fajfrová
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Výstavy

13. 10. – 17.11. 

SECESE A SECESNÍ 

FOTOGRAFKA JULIE 

JIREČKOVÁ 
Krásné a intimní atmosférou naplně-
né fotografie Julie Jirečkové ze sbírek 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě 
a Moravské galerie v Brně se veřej-
nosti představí na letošní velké výsta-
vě Secese a secesní fotografka Julie 
Jirečková. Nabídne divákům ucelený 
pohled na tvůrčí práci nadané umělecké fotografky, jejíž fotografie se zároveň promění ve 
vstupní portály, které představí různé aspekty jemné secesní kultury. Dílo Julie Jirečkové 
ale nezůstane osamoceno a bude doplněno dalšími snímky slavných kolegů fotografů ze 
sbírek Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, které se stalo partnerem tohoto výstavního 
projektu, archivu Českého klubu fotografů amatérů v Praze a Muzea moderního umění 
v Olomouci. Jmenujme slavné autory, jako byly například František Drtikol, Otto Šetele, 
Vladimír J. Bufka, Josef Králík a další. Stejně tak se výstava pokusí částečně zrekonstruovat 
výjimečnou vysokomýtskou výstavu amatérské fotografie a malby z roku 1908.
Vernisáž výstavy proběhne tradičně v neděli 13. října od 14 hodin. V její hudební části 
zazní klavírní skladby oblíbených autorů klavírní virtuosky Noemi Jirečkové.
Bohatý doprovodný program je připraven po celou dobu trvání výstavy. Unikátním bude 
zejména workshop staré fotografie, který proběhne o víkendu 9. a 10. listopadu!
  

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS - VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ
V měsíci říjnu a listopadu navážeme na 
jarní část přednášek, které posluchače 
seznamovaly s dějinami vysokomýtské 
posádky od dob Rakouska-Uherska.
 
17. 10. v 18.00 

Jiří Junek

VYSOKOMÝTSKÁ POSÁDKA

V DOBĚ PRVNÍ REPUBLIKY I. 

(1918-1929)
Snad nejslavnější období vysokomýtské 

posádky je spjato s první republikou. Ihned po vzniku ČSR se ve Vysokém Mýtě formovala 
celá řada vojenských jednotek a institucí, které se nezapomenutelně zapsaly do historie 
Vysokého Mýta. Prestiž, jakou měly místní pluky i mnozí vojáci zde působící, byla pověst-
nou. To koneckonců podtrhla i návštěva T. G. Masaryka u 30. pěšího pluku v roce 1929.

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201330



24. 10. v 18.00

Jiří Junek

VYSOKOMÝTSKÁ POSÁDKA V DOBĚ PRVNÍ REPUBLIKY II. (1930 – 1939)
30. léta byla spjata s posilováním a modernizací armády v souvislosti s ohrožením republiky 
fašistickým Německem. Tomuto procesu se nevyhnula ani vysokomýtská posádka. O to víc 
se sžívalo město se svými vojáky.
 
31. 10. v 18.00

Jan Boris Uhlíř

VLÁDNÍ VOJSKO
„Platný jak vládní vojsko v Itálii“, dříve běžné rčení je dnes už téměř zapomenuto, stejně jako 
existence samotné protektorátní armády. Pojďme si tedy přiblížit vládní vojsko, proč vznik-
lo, jak fungovalo, jaká byla jeho úloha při nasazení v Itálii či během květnového povstání v 
roce 1945. A jaký má vlastně vládní vojsko vztah k Vysokému Mýtu? Jeden z jeho jedenácti 
praporů - 9. prapor – byl ubytován právě v našem městě.

 7. 11. v 18.00

Zdeněk Horák

TAKZVANĚ DOČASNÝ POBYT SOVĚTSKÝCH VOJSK VE VYSOKÉM MÝTĚ
Poslední a zároveň nejsmutnější kapitolou historie vysokomýtské posádky je více než 
dvacetiletá okupace zdejších kasáren sovětskou armádou. Jaké druhy zbraní zde sovětská 
armáda měla? Kolik zde bylo ubytováno vojáků? Jak se na okupaci dívali místní občané a 
jak samotní vojáci? To jsou jen některé otázky, na které se pokusí odpovědět připravovaná 
přednáška.
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UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
Od října začíná nový muzejní program. Vždy jednou za měsíc proběhne tvořivá dílna pro 
děti a jejich rodiče či prarodiče. V jejich rámci se nejenom děti dozví, jak fungovaly a fungují 
konkrétní věci z oblasti techniky nebo jaké jsou pracovní postupy při výrobě předmětů či 
potravin, se kterými se setkáváme v běžném životě. Na tyto programy chceme zejména 
pozvat prarodiče se svými vnoučaty, neboť právě děda či babička může svojí vzpomínkou 
a osobní zkušeností lépe přiblížit fungování a výrobu věcí, které byly ještě před několika 
desítkami let zcela běžnou součástí každodenního života.
 
19. 10. od 14 hodin

VÝROBA MÁSLA A SÝRŮ
Jak se vyrábí máslo, jak fungu-
je máselnice, odstředivka, co je to 
vlastně smetana či podmáslí, co vše 
je potřebné k výrobě sýrů, jakým 
způsobem se dříve distribuovaly a 
uchovávaly mléčné výrobky. To vše a 
mnohé další za pomoci praktických 
ukázek představí první tvůrčí dílna z 
programu Už vím proč, dědo!

Další připravované dílny:

  9. 11. Jak se dělá fotografie
  7. 12. Jak se dělá mýdlo
11. 1. 2014 Jak funguje motor
  8. 2. 2014 Jak vzniká světlo aneb od svíčky k žárovce
 
NOVÉ ČÍSLO MUZEJNÍHO POSTILIONU
Od 13. 9. je v Regionálním muzeu i na všech novinových stáncích k dostání třetí číslo 
Muzejního postilionu. V něm se mimo jiné dočtete o pojízdné kanceláři J. A. Bati vyrobené 
u firmy Sodomka, o zapomenuté firmě Výroba likérů a sodovkárna Káral, o starobylém 

hostinci U Lípy, o vojenských 
praporech vysokomýtských 
pluků, o vysokomýtské kanois-
tice, o fotografce Julii Jirečkové, 
začtete se do cyklistických 
vzpomínek a vedle mnoha dal-
ších informací z historie zde 
rovněž naleznete něco pozoru-
hodných informací o Kujebech.
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Předmět měsíce

FOTOGRAFIE VĚTRONĚ VP-1 „JÁNOŠÍK“
Vysokomýtská karosárna Josefa Sodomky je proslulá především zakázkovou produkcí 
elegantních kabrioletů a aerodynamických karoserií osobních vozů. Šíře jejího výrobního 
programu se však netýkala pouze automobilů, ale ve druhé polovině 30. let 20. století také 
letadel, přesněji kluzáků. Ve zdejších dílnách došlo pod vedením zkušeného Jana Vondryse 
ke zhotovení hned několika typů, z nichž patrně nejpozoruhodnější je prototyp větroně 
později označeného jako „Jánošík“.
Jeho vznik souvisí se  soutěží na konstrukci výkonných větroňů. Tu vyhlásilo v roce 1935 
Ústředí Masarykovy letecké ligy a přihlásili se do ní také konstruktéři Hubert Váhala z Prahy 
a Štefan Pleško z Bratislavy, kde se svým návrhem původně označeným jako „Spolupráce“ 
obsadili ze čtyřiadvaceti uchazečů druhé místo. Samotného „zhmotnění“ se posléze ujala 
právě Sodomkova továrna. Šlo o samonosný středokřídlý jednoplošník s lomeným křídlem. 
Jeho trup byl vpředu eliptický a směrem k zádi přecházel do silné konické trubky, která byla 
svedena až do směrového kormidla. Křídlo bylo dělené, lichoběžníkové a lomené do písme-
ne M, jeho přední část byla potažena překližkou a zbývající část plátnem. Při zalétávání byla 
zjištěna vysoká účinnost brzdicích klapek, jež zhoršovaly klouzavost více než dvojnásobně 
a dovolovaly přistání na velmi omezeném prostoru. Rozpětí činilo 16 metrů, délka pak 
téměř 7 metrů. Hmotnost prázdného větroně byla 230 kg a rychlost dosahovala 75 km/hod.
Původně měl být větroň hotový pro III. soutěž plachtařů na kopci Stráník u Žiliny v létě 
1936, ale pro přetížení dílen Sodomka nebyl včas dokončen. První zkoušky byly provede-
ny na podzim téhož roku ve Vysokém Mýtě při startu s gumovým lanem a poté na letišti 

v Kbelích. Následující rok již „Jánošík“ 
nechyběl mezi startujícími na dalším 
ročníku soutěže plachtařů na Stráníku, 
patřil však mezi čtyři stroje, které hava-
rovaly. Pilot s ním při přistávání na šik-
mém terénu zachytil křídlem o vzrostlé 
obilí a poškodil trup při točení na zem.
Významný český pilot Sláva Rodovský, 
který s „Jánošíkem“ startoval 31. srpna 
1937 ve Kbelích, překonal právě onoho 
dne dosavadní výškový rekord ve 
větroni o 1 152 metrů. Nad Brandýsem 
nad Labem se odpoutal od vlečného 
letounu ve výšce asi 800 metrů nad 
mořem a dosáhl výšky 2 245 metrů 
nadmořské výšky. Do dnešních dnů se 
bohužel tento ojedinělý letoun nedo-
choval, ale existují snahy o zhotovení 
jeho repliky.

 Martin Štěpán
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ZŠ JAVORNICKÉHO
První školní den 2. září se sešlo 74 
prvňáčků se svými rodiči a prarodiči na 
slavnostním zahájení školního roku před 
školou. V očích dětí bylo vidět očekávání 
nového prostředí a kamarádů. Po úvod-

ním slovu pana starosty a paní ředitelky se 
děti odebraly do tříd, kde je přivítala paní 
učitelka. Prvňáčci se seznámili s třídním 
kolektivem, školním prostředím a zahráli 
si hry. Při odchodu domů se už většina z 
nich těšila na další den ve škole.

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/. 

Školy ZŠ JIRÁSKOVA

ZA ZVÍŘÁTKY DO ZOD ZÁLŠÍ
Dne 13. 9. byli žáci 3. ročníků ŽS Jiráskova 
pozváni na Den otevřených dveří do ZOD 
Zálší. Naučný program byl zaměřen na 
žáky prvního stupně ZŠ a jeho součástí 
byla spousta aktivit, kterým se děti učí 
v prvouce či přírodovědě. Řekněme si 
upřímně, kdo z nás má možnost v dnešní 
době zblízka nahlédnout, jak putuje 
mléko od krav přímo do cisterny, nas-
toupit si do velkých zemědělských strojů 
a poznat další procesy. Všechna odvětví 
zemědělství byla dětem zprostředkována 
zábavnou a odbornou formou. Jako bonus 
si s sebou děti, kromě mnoha poznatků, 
přivezly i drobné dárky.
Tímto bychom chtěli ZOD Zálší poděkovat 
za veškerou organizaci.

Učitelé 3. ročníků

ADAM - HVĚZDA ŠKOLY 2013
Nový školní rok jsme letos na prvním 
stupni zahájili netradičně. Adam Macák 
ze 2. třídy vyhrál soutěž na Rádiu Černá 
Hora a mohl si tak dopřát první jízdu 
do školy autem tohoto rádia za dopro-
vodu moderátorů. Ti také všem příchozím 
dětem rozdávali koblihy, Adamova třída 
pak dostala drobné dárky a  možnost 
zdarma navštívit dětské zábavní centrum 
Tongo v Hradci Králové.
Věřím, že nejenom pro Adama, ale pro 
všechny děti bylo toto přivítání ve škole 
příjemné. Premiéru v tento den měla i 

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201334



naše nová školní hymna, jejíž text dávaly 
dohromady děti obou stupňů a kterou 
jsme s profesionály nahráli na konci 
minulého školního roku. Touto hym-
nou jsme přivítali nový školní rok jak na 
prvním, tak na druhém stupni. Text začíná 
slovy: „Slunce máme ve znaku, školní život 
bez mraků..“
Přeji tedy všem dětem i zaměstnancům, 
aby tento školní rok byl plný slunce a 
pokud se nějaký mrak vyskytne, aby se 
rychle rozplynul.

Mgr. Mirka Pátková, ředitelka

SPORTUJEME NA PLNÉ OBRÁTKY
Začal nový školní rok a my jsme se 
hned zapojili do kolotoče sportovních 
akcí a soutěží. Ještě na konci minulého 
školního roku a o prázdninách jsme sti-
hli uspořádat dvě větší akce, při kterých 
naplno využíváme naše hřiště u prvního 
stupně. Šlo o tradiční volejbalový turnaj 
„Kobylský soudek“ pro dospělé týmy z 
Mýta i okolí a o nultý ročník fotbalového 
turnaje, o jehož vznik, organizaci a spon-
zorství se zasloužil hlavně vinný sklípek 
Kobylí.
5. až 8. září jsme se zúčastnili jednoho z 
vrcholů letošní školní sportovní sezony. 
Na atletickém stadionu Evžena Rošického 
na Strahově za účasti televizních 
kamer jsme díky našemu žáku Tomáši 
Popelkovi mohli okusit atmosféru repub-
likového finále „Odznaku Všestrannosti 
Olympijských Vítězů“. V kategorii žáků 
narozených 1999 a také v kategorii učitelů 

jsme se rvali jako lvi o naše nejlepší výkony
v deseti atletických a silových disciplínách. 
A o motivaci jsme měli postaráno, neboť 
nám fandily takové legendy, jako je Robert 
Změlík, Roman Šebrle, Šárka Kašpárková, 
naše nejúspěšnější olympijská medailist-
ka Věra Čáslavská či jedna z největších 
osobností naší atletiky Dana Zátopková. 
K vidění bylo spoustu hodnotných někdy 
až neuvěřitelných výkonů. Tomáš Popelka, 
ač byl po nemoci, vybojoval krásné 31. 
místo ze 126 závodníků ve své kategorii. 
Všechny informace k tomuto republikové-
mu finále a k začátku dalšího ročníku je 
možné najít na stránkách www.ovov.cz. 
My budeme určitě v tomto celorepub-
likovém měření naší celkové zdatnosti 
pokračovat.
Naše škola je velkým příznivcem téměř 
každého sportovního odvětví a podle 
toho také vypadá náš celoroční „spor-
tovní kalendář“. Dalším podzimním vrcho-
lem bude uspořádání Zátopkových štafet, 
ve kterých celorepublikově patříme k 
jedné z nejúspěšnějších základních škol, 
zúčastníme se cyklistických závodů, tur-
naje ve stolním tenisu, florbalu, futsalu, 
šachu, poměříme síly s orientačními běžci 
okresu, přidáme nějaké závody v atletice 
a zabojujeme také v plavání. Samozřejmě 
„lyžákem“ a „cyklisťákem“ si zpestříme 
zimní a jarní část roku.
Naše škola poskytuje nejen svým žákům 
spoustu možností, jak si zasportovat. Na 
dobré úrovni je také spolupráce školy 
s různými sportovními kluby. Především 
Atletický klub a CykloBendl pořádají 
akce, kterých se rádi a v hojném počtu 
účastníme. Třeba nakonec budeme 
moci zůstat optimisty a doufat, že to se 
současnou úrovní našich pohybových 
schopností nebude tak špatné a do 
budoucna se zase naše děti vrátí na hřiště 
a jiná sportoviště. 

Mgr. Michal Bartoš, Tomáš Popelka 9. B
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SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

POZVÁNÍ DO SPECIÁLNÍ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY VYSOKÉ 

MÝTO
V říjnu slavíme dvacet let výuky v naší 
školní budově a zároveň si připomeneme 
90 let speciálního školství ve Vysokém 
Mýtě. První pomocná třída vznikla již v 
roce 1923 a nyní jsme školou, která posky-
tuje základní vzdělání, základy vzdělání a 
socializaci handicapovaným dětem.
U příležitosti těchto výročí pořádáme 
1. 10. v dopoledních hodinách Den 

otevřených dveří s ukázkami výuky a 
slavnostním otevřením nově vybavené 
dílny. V 17 hodin budeme pokračovat na 
klubové scéně M-klubu, kde proběhne 
Školní akademie. Ve vestibulu knihovny 
bude pak po celý měsíc říjen ke zhlédnutí 
výstava výtvarných prací našich žáků.
Žáci a pedagogové pečlivě připravují 
program i kulturní vystoupení na tyto 
akce. Budeme rádi, pokud naše pozvání 
přijmete.

vedení Speciální základní školy
Vysoké Mýto

    
       
GYMNÁZIUM

NOVINKY NA GYMNÁZIU 

VYSOKÉ MÝTO VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2013/2014
Prvních pár dnů ve škole s výukou podle 
upraveného školního vzdělávacího pro-
gramu je za námi. S jakými novinkami 
jsme zahájili?
V pedagogickém sboru gymnázia se 
objevily tři nové tváře. Na volné místo 
učitele matematiky nastoupila vítězka 
výběrového řízení Mgr. Jana Pospíšilová 
s aprobací M – HV. Výtvarnou výchovu 
na vyšším gymnáziu nově vyučuje MgA. 

Marta Hošková a maturanti z jazykové-
ho bloku mají možnost ve francouzské 
konverzaci diskutovat s rodilým mluvčím 
Remym Bruneauem. Zařazením předmětu 
anglická konverzace s rodilým mluvčím 
pro budoucí 4. ročníky sledujeme posí-
lení výuky anglického jazyka pro všechny 
žáky. Všem pedagogům i žákům slouží 
nově vybudovaná Wi-fi síť, která pokrývá 
téměř celou budovu. Třídy 1. B a prima 
se vrátily ze seznamovacích kurzů, které 
se letos konaly na Pastvinách a v areálu 
Šerlišského Mlýna. 
V pátek 13. 9. jsme přivítali vedení 
sdružení Amavet a účastníky mezinárodní 
soutěže RoboRAVE, kteří připravili prezen-
taci a workshop pro žáky základních škol 
i našeho gymnázia. Kéž by nadšení, které 
nám hosté předali, vydrželo mezi stu-
denty co nejdéle!

Mgr. Blanka Kysilková,
ředitelka školy

 
TĚLOCVIČNA PLNÁ ROBOTŮ
One, two, three UAOUUU. Pokřik nesoucí se 
mnohokrát během pátečního dopoledne 
velkou tělocvičnou gymnázia. Měla ho 
na svědomí asi stovka lidí různého věku, 
vzdělání a pracovního zařazení. Zakřičel 
si zástupce města ing. Jiraský, předseda 
AMAVETu ing. Medřický, ředitelka gym-
názia Mgr. Kysilková, návštěvníci z dale-
kého Nového Mexika, účastníci Letní školy 
robotiky (probíhající v Žamberku), žáci 
ze ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova, ZŠ Sv. 
Čecha Choceň a z vysokomýtského gym-
názia. 
Ti všichni se sešli, aby sestavili a rozhýbali 
roboty různých tvarů a původu (staveb-
nice Fischertechnik, LEGO, vlastní kon-
strukce), nebo aby se alespoň na roboty a 
jejich konstruktéry podívali.  Pod vedením 
zkušených robotiků (letní školy se účastní 
úspěšní soutěžící z RoboRAVE) začali 
roboti jezdit rovně, po čáře nebo převáželi 
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míčky i těm, kteří je stavěli a programova-
li úplně poprvé. Pohodové dopoledne 
zakončila soutěž O nejrychlejší vozítko a 
… pokřik one, two, three UAOUUU!

Mgr. Alena Pecinová
  
VOŠS A SŠS 
 
Středa 9. 10. v 19.00, koncertní sál ZUŠ 
POZVÁNKA NA KONCERT
Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební ve Vysokém Mýtě ve spo-
lupráci se Základní uměleckou školou ve 
Vysokém Mýtě vás srdečně zvou na 
klavírní recitál Jana Jiraského.

Program ze skladeb L. Janáčka, C. 
Debussyho, F. Chopina, W. A. Mozarta.
Koncert se pořádá za podpory Nadace 
Leoše Janáčka v Brně.
Předprodej vstupenek ve VOŠS a SŠS Vysoké 
Mýto od 25. 9. a v den koncertu od 18.15 
v ZUŠ.
Vstupné 100 Kč, studenti 50 Kč.

SŠPO

POZVÁNKA NA DEN 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zájemce o studium cizích jazyků, eko-
nomie a práva zveme na Dny otevřených 
dveří, které se budou konat na naší škole.
Pondělí 14. 10. od 8.00 do 12.00 hodin.
Sobota 23. 11. od 8.00 do 12.00 hodin.
Více informací: www.sspo.cz. 

ZUŠ

1. 11.

ŠVÍBALKOVÝ PODVEČER
Výstava v době mezi 18.00 - 20.30 hodinou.
Večerní procházka svíčkami rozsvícenou 
školou, hudební, taneční a literárně dra-
matický doprovodný program, nové obra-
zy a keramika. Nabídneme teplý čaj.

Sobota 2. 11.

Základní umělecká škola a KRP ZUŠ 
Vysoké Mýto zve všechny bývalé členy na
SPOLEČNÉ SETKÁNÍ ZPĚVÁKŮ
dětského pěveckého sboru RUBÍNEK 
Základní umělecké školy Vysoké Mýto, 
které se koná při příležitosti 20. výročí od 
založení sboru.
Program: 

14.00 – 15.30: prohlídka učeben, ZUŠ 
Vysoké Mýto
16.00 – 20.00: vlastní program, 
společenský sál M-klubu: prezence 
účastníků, fotografie z koncertů a zájezdů 
Rubínku, krátké vystoupení přípravných 
sborů a koncertního sboru, nácvik 
společné skladby, přátelské posezení... 
Účastnický poplatek ve výši 100 Kč bude 
vybírán u prezence.  
 

Taneční vystoupení

Čtvrtek 17. 10. v 17.00,

kostel československé církve husitské
LES VZHŮRU NOHAMA
(repríza taneční pohádky)

Foto: T. Severa

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2013 37



Emko

Čtvrtek 3. 10. v 15.00

VÝTVARNÉ ODPOLEDNE
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk z 
FIMO hmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty, pomalovat kamínek akrylovými 
barvami, vlastní ozdobičku na tužku nebo 
křídy, se kterými můžeš dále kreslit zají-
mavé obrázky. Pokud si přineseš svoje 
starší tričko, můžeš si na něj vytvořit origi-
nální nápis nebo obrázek.
 
Úterý 8. 10. ve 14.00

TURNAJ VE STOLNÍ HŘE ČESKO 

JUNIOR
Přijď si za námi do Emka zahrát stolní hru 
Česko Junior, kde můžeš prověřit své zna-
losti z různých oblastí. I když hru nevyhraješ, 
dozvíš se alespoň spoustu nových a uži-
tečných informací, které se ti třeba budou 
hodit ve škole. Všechny účastníky turnaje 
odměníme malou sladkou odměnou.
 
Středa 16. 10. v 15.00

LIDSKÉ TĚLO
– interaktivní přednáška a stolní hra

Přijď si do Emka poslechnout zajímavé 
informace o fungování lidského těla, pro-
hlédnout si knížky a obrázky a také si 
zahrát stolní hru týkající se znalostí o 
lidském těle. Všechny účastníky čeká malá 
sladká odměna.
 
Čtvrtek 24. 10. v 15.00

TROJBOJ VE SPORTOVNÍCH 

AKTIVITÁCH
Přijď si do Emka zahrát trojboj ve sportov-
ních aktivitách, poměřit své síly s ostatní-
mi a vyhrát zajímavou odměnu. Soutěž 
bude probíhat ve třech disciplínách – 
ping-pong, stolní fotbálek a šipky.

Středa 30. 10. v 15.00

TANEČNÍ A POHYBOVÉ HRÁTKY
Přijď si za námi do Emka zatančit a zasou-
těžit v rytmu hudby. Nejlepší a nejnápadi-
tější tanečníky čeká sladká odměna.
 
Měsíční výtvarná soutěž: 

HALLOWEEN 
Přijď v říjnu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek s halloweenskou 
tematikou – bubáky, strašidla, dýně a 
cokoli dalšího, co tě napadne, na téma 
Halloween. Kreslením se také zapojíš do 
měsíční výtvarné soutěže o ceny.
 

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek        13.30 – 17.30
Pátek                            12.00 – 16.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb)
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597,
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz
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Mikádo

Čtvrtek 17. 10.

PODZIMNÍ FLORISTICKÁ DÍLNA
Lektorka Petra Lohynská.
Cena: 160 Kč za osobu + zeleň (cca 100 Kč).

Čtvrtek 24. 10., náměstí Přemysla 
Otakara II. a zahrada Mikáda
VEČER SVĚTĚL
Slavnostní zahájení, kulturní vystoupení, 
průvod s lampiony k Mikádu, ohňostroj.

29. – 30. 10. od 18.00

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

NA MIKÁDU
Pro více informací sledujte plakáty.

29. – 30. 10. od 18.00

STRAŠIDLOVÁ NOC NA MIKÁDU
S sebou spacák a černé triko.  Strašidelný 
oblek vítán. Konec ráno v 9.00.
Cena: 60 Kč za osobu.

Pátek 1. 11.

MĚSTEČKO PALERMO
- večer zesnulých, díl III.

Noc plná hrůzy, přetvářky, obviňování a 
nelítostného lynčování. Na tuto akci je 
nutné se předem přihlásit.  
Cena: 30 Kč a chipsy za osobu.
Felix vstup zdarma.

Stále volná místa v kurzech:

Keramika pro dospělé
Jumping
Výchova a výcvik psů

Připravujeme na listopad:

7. 11. Drakiáda

Tykadlo

Čtvrtek 3. 10. v 9.30 

VÝROBA LAMPIÓNU
Workshop pro rodiče.  Vyrobte svým dětem 
lampión na nadcházející Večer světel pořá-
daným Mikádem – SVČ. Nabídneme něko-
lik variant lampiónů, poskytneme materiál 
a pomůcky.  Během výroby vám zdarma 
pohlídáme vaše děti v naší herně.
Cena:  40 Kč.
 
Úterý 15. 10. v 10.00 

UMÍTE ZACHRÁNIT SVÉ DÍTĚ?
Přednáška pro rodiče zaměřená na proble-
matiku záchrany dětí, která se v některých 
směrech odlišuje od první pomoci dospě-
lým lidem. Dozvíte se více o první pomoci u 
malých dětí, o nemocích a zranění, které se 
v tomto věku nejčastěji vyskytují.  Ukázka 
resuscitace malých dětí (0 - 6 let), na místě 
pomůcky k ozkoušení masáže, dýchání z 
úst do úst atd. Vše vám ukáže a na dota-
zy odpoví záchranář David Němec, DiS, z 
rychlé záchranné služby Hradec Králové.
Během přednášky lze využít hlídání dítěte 
zdarma.
Cena: 50 Kč.
 
Volná místa v odpoledních kroužcích

ANGLIČTINA 3 - 6 let

Zábavná a efektivní výuka komunikativ-
ní metodou. Děti  budou používat fráze 
a věty, rozumět,  reagovat v anglickém 
jazyce. Vedoucí: Jaroslava Lichtenberková, 
pedagožka.
Cena: 700 Kč.

Středa 16.30 – 17.30 

JÓGA PRO DĚTI – 4 - 7 let (bez rodičů)
Jóga dává dětem  pružnost, pohyblivost, 
pevné svaly, lepší držení těla, zlepšuje 
koordinaci a smysl pro rovnováhu. Správně 
prováděná jóga rozvíjí tvořivost, představi-
vost, soustředění a pomáhá lepšímu sebe-
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poznání dítěte, snímá i pocit napětí, stresu, 
učí koncentraci a vnitřní disciplíně.
Vedoucí: Hana Kubešová, certifikovaná lek-
torka jógy pro děti.
Cena: 800 Kč.
 
Každý čtvrtek od 14.00 do 15.00 si 
můžete poslechnout pohádku v podání 
Gábiny Chalupníkové
TETA GÁBI ČTE – pro všechny (není 
třeba se přihlašovat).
Čtení dítěti napomáhá posilovat vzájemný 
vztah a pouto. K tomu není nevyhnutel-
ně potřebné, aby dítě umělo číst. Čtením 
knížek si rozvíjí schopnost abstraktního 
myšlení, tvořit scénáře, rozeznávat příčinu 
a důsledek, rozeznat úvod, jádro a závěr, 
vysuzovat závěry apod.
Cena: 10 Kč.
 
Každé první pondělí v měsíci dopo-

ledne, nabídka masáže s možností 

hlídání dítěte.

Masírovat vás bude odborná masérka. 
Přihlásit se prosím, nejpozději den předem 
na tel. MC Tykadlo.
V případě více zájemkyň v jiný den, mož-
nost po domluvě.
Cena za půl hodiny: 150 Kč.
 
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971,
www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo.

Centrum sociálních služeb

CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ
Nový občanský zákoník pro každého 

JUDr. Eva Vaňková, spolupracující 
advokát, mediátor, kouč pod záštitou 
Evropského institutu pro smír, mediaci a 
rozhodčí řízení, o. p. s. 

Centrum pro mimosoudní řešení sporů 

- poradna pro mimosoudní řešení sporů 

v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914, úřední 
hodiny vždy v úterý od 8 do 16, dále dle 
dohody. 
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825, 
e–mail: kancelar@akvankova.cz

Přednáška v rámci volného cyklu 

29. 10. v 17.00 v advokátní kanceláři 
JUDr. Evy Vaňkové na adrese Rokycanova 
114, Vysoké Mýto
NEBOJTE SE PARAGRAFŮ 
Vstupné 50 Kč. Bližší informace lze získat na 
telefonu 465 422 797. 

BERENIKA

BENEFIČNÍ AUKCE PRO 

BERENIKU
7. 9. proběhla v rámci Městských slavností 
- Mezinárodních partnerských dnů akce 
Vysoké Mýto očima výtvarníků a následná 
aukce zhotovených děl. Celý výtěžek byl 
věnován naší organizaci.
Chtěli bychom tímto vyjádřit velké podě-
kování organizátorům, všem výtvarníkům, 
studentům, licitátorům, slečnám asis-
tentkám a především dražitelům v čele s 
panem č. 35. Velmi si vážíme všech, kdo 
to této akce vložili svůj čas, dovednosti, 
umění i finance. 

Petra Řeháková a s ní všichni z Bereniky
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Církve

Křesťanské církve

KURZY ALFA VE VYSOKÉM 

MÝTĚ 
Zveme vás na říjnové přednášky kurzu 
Alfa. Každý večer začíná večeří, následuje 
přednáška s navazující diskuzí ve sku-
pinkách. Kompletní program a více infor-
mací najdete na webových stránkách alfa.
vmyto.cz 
Kurzy jsou zdarma.

Pondělní kurz Alfa – pořádá 
Římskokatolická farnost a Bratrská jed-
nota baptistů ve Vysokém Mýtě

30. 9. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství 
KDO JE TO JEŽÍŠ? 

7. 10. v 18.30, budova Bratrské jednoty 
baptistů 
PROČ JEŽÍŠ ZEMŘEL? 

14. 10. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství 
JAK ZÍSKAT VÍRU? 

21. 10. v 18.30, budova Bratrské jednoty 
baptistů 
PROČ A JAK SE MODLIT? 

4. 11. v 18.30, Římskokatolická farnost-
děkanství 
PROČ A JAK ČÍST BIBLI? 
 
Čtvrteční kurz Alfa – pořádá Sbor církve 
bratrské ve Vysokém Mýtě

3. 10. v 18.30, Sborový dům 
KDO JE TO JEŽÍŠ? 

10. 10. v 18.30, Sborový dům 
PROČ JEŽÍŠ ZEMŘEL? 

17. 10. v 18.30, Sborový dům
JAK ZÍSKAT VÍRU? 

24. 10. v 18.30, Sborový dům 
PROČ A JAK SE MODLIT? 

7. 11. v 18.30, Sborový dům 
PROČ A JAK ČÍST BIBLI? 
 
Římskokatolická farnost

Rádi bychom pozvali děti ke společným 
hodinám náboženské výchovy, která 
bude probíhat na Římskokatolické faře, 
Försterova 161 ve Vysokém Mýtě vždy v 
pátek a to v těchto časech:
13.15-14.00  první stupeň,
14.00-14.45  druhý stupeň,
12.00-12.45  na základní škole v Knířově.
Hodiny jsou otevřené pro všechny, nejen 
pro děti z věřících rodin.
Budeme se společně zamýšlet nad tím, jak 
co nejlépe využít tu chvíli života na této 
zemi a jak ji zhodnotit, aby se proměnila 
v něco trvalého. V tom nám ale nemůže 
pomoci nikdo jiný než sám Bůh, kterého se 
snažíme poznávat a mít rádi. Evangelista 
Jan říká: “Neboť Bůh tak miloval svět, že 
dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v 
něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.” 
(Jan 3,16)
Více informací na: rkfvmyto@tiscali.cz (Mgr. 
Pavel Mistr 465 420 983 nebo 728 185 336 a  
Mgr. Radka Terezie Blajdová 775 391 600).
 

27. 10. v 18.30, chrám sv. Vavřince
CHARITATIVNÍ KONCERT 

STUDENTŮ KONZERVATOŘE 

PARDUBICE
Během koncertu zazní varhanní díla J. S. 
Bacha, Ch. M. Widora, písně F. Schuberta a 
mnohých dalších.
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Foto: N. Nováková

Pátek 1. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH

Sobota 2. 11. ve 14.00, hřbitov 
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ

Sobota 2. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince
MŠE SV. - VZPOMÍNKA

NA VŠECHNY ZEMŘELÉ 

Neděle 3. 11., chrám sv. Vavřince 
W. A. MOZART – REQUIEM
(čas bude upřesněn)

Úterý 15. 10. a 29. 10. od 18.00, sbor 
Českobratrské církve evangelické

Českobratrská církev evangelická a Církev 
československá husitská zvou na
SETKÁNÍ NAD BIBLÍ
Tématem budou novozákonná podoben-
ství. Zveme širokou veřejnost k objevování 
biblické moudrosti. 

koncert

10. 10. od 19.00, Husův sbor 
Česká křesťanská akademie a Církev čes-
koslovenská husitská vás zve na
PODZIMNÍ NOSTALGIE
Ilona Iljina Vávrová.
 
přednáška

22. 10.  od 18.00, Husův sbor 
NACISTÉ, KŘESŤANÉ

A EUTANAZIE
Dr. Jan Rokyta.

Česká křesťanská akademie

Český červený kříž

MS ČČK Vysoké Mýto

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA
Pondělí 7. 10. od 13.00 do 17.00 

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-
busového nádraží – vchod od gymnázia.
 
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
 
Tel.: 736 441 598, 728 515 383

 
V Penzionu č. p. 124/II se obraťte na p. 
Boučkovou.
Těšíme se na vás.

 Místní skupina ČČK
Vysoké Mýto

Středa 9. 10. od 13 do 16

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v rámci Týdne sociálních služeb.

        
KONCERT DECHOVÉHO 

ORCHESTRU SAMSTAG 

MORGEN
V Domově pro seniory Vysoké Mýto jsme 
měli tu čest, že u nás v pátek 6. září 
vystoupil v rámci Městských slavností - 

Domov pro seniory
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Mezinárodních partnerských dnů - decho-
vý orchestr z Německa Samstag Morgen.  
Koncert se konal před domovem pro
seniory. Účast byla vysoká jak z řad uživa-
telů Domova, tak pacientů LDN a široké 
veřejnosti. Na své si přišli všichni milovníci 
dechovky, i když jak poznamenali uživa-
telé našeho Domova: „Česká dechovka 
je mnohem melodičtější. Ale když jsme 
se zaposlouchali, tak jsme jí taky přišli 
na chuť“. Uživatelé, kteří jsou upoutáni 
na lůžko, se koncertu účastnili na střešní 
terase, na jejíž vybavení přispělo i Město 
Vysoké Mýto.
Koncertu dechového orchestru se zúčast-
nil i starosta Vysokého Mýta ing. Miloslav 
Soušek a místostarosta ing. František 
Jiraský v doprovodu česko - polsko - 
německé delegace. Při této příležitosti 
jsme provedli delegaci po našem Domově 
a seznámili jsme je s aktivitami, které pro 
seniory připravujeme. Prezentaci Domova 
jsme zakončili na střešní terase ozdobené 
rozkvetlými květinami, které tu uživatelé 
pěstují.

Koncerty

Sobota 12. 10. v 18.00, chrám sv. 
Vavřince
2. ROČNÍK BENEFIČNÍHO 

KONCERTU PRO NADACI 

DOBRÝ ANDĚL
Účinkující: operní pěvkyně Hana 
Medková, Jana Prouzová a Barbora 
Neumannová, popový zpěvák Ondřej 
Pavlák, Monika Sychrová, pěvecká sku-
pina Diamantes, pěvecký sbor Otakar s 
hostem Kateřinou Tobiškovou a akordeo-
nista Josef Moravec. Varhanní doprovod: 

prof. Václav Uhlíř. Koncertem provedou 
Jaroslava Jeníková a Josef Mádle.
Na programu: popové, muzikálové a
filmové písně, spirituály, operní árie a 
další...
Vstupné dobrovolné.
 
  
 

Pátek 25. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo
PŘIJĎTE SI ZAZPÍVAT

PRO NADĚJI
Ojedinělý společný koncert několika 
hudebních těles. Na co se můžete 
těšit? Na společné vystoupení manželů 
Vedralových. Na své si přijdou příznivci 
Saframentské kapely, která tu zároveň 
pokřtí své nové CD a všechny vás určitě 
rozezpívá charismatický Tomáš Kočko 
se svou kapelou. Vstupenky za 150 Kč lze 
zakoupit na místě nejdříve hodinu před 
začátkem koncertu. Výtěžek ze vstupného 
je věnován ve prospěch Domu pokojného 
stáří Naděje ve Vysokém Mýtě. Nenechte si 
tuto výjimečnou příležitost ujít, určitě bude 
stát za to!
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ČTYŘI ŽIVLY VE VYSOKOMÝTSKÉM PODZEMÍ - MULTIGENERAČNÍ, 

EKOLOGICKO-UMĚLECKÝ DIALOG
Občanské sdružení variace vm připravilo na sobotu 5. října ojedinělou akci nazvanou Čtyři 

živly ve vysokomýtském podzemí. První říjnovou sobotu budou v jejím rámci mezi 9.30 a 

17.00 otevřeny unikátní soukromé podzemní prostory v blízkosti vysokomýtského náměstí 
Přemysla Otakara II., v nichž na návštěvníky čeká výtvarné ztvárnění čtyř živlů. Umělecká díla 
od keramika Michala Plíhala, malíře Filipa Dvorského, žáků vysokomýtských škol, residentů 
Domova pro seniory Ledax a místních výtvarníků několika generací, vystavená v jinak 
nedostupných prostorách vysoké architektonické hodnoty, se pokusí upozornit na důležitost 
zodpovědného přístupu k živlům a také dialogu mezi generacemi.

Vstupné na akci se neplatí a pro zájemce bude k zakoupení sklepní guláš a ochutnávka 
vysokomýtského podzemního vína. Na soutěživé čeká kvíz o ceny.
Přijďte poznat oheň, vzduch, zemi a vodu do míst, která jsou běžně nepřístupná.
Čtyři živly ve vysokomýtském podzemí              
datum: sobota 5. 10. od 9.30 do 17.00 
místo:  náměstí Přemysla Otakara II., Vysoké Mýto
- Penzion U Bakaláře – nám. Přemysla Otakara II. č. p. 206
- Římskokatolická farnost – Försterova č. p. 161
- Kniha – nám. Přemysla Otakara II. č. p. 97
- Kadeřnictví BHB – Tůmova č. p. 152
- Vodafone – nám. Přemysla Otakara II. č. p. 14
- Sklep v hradbách naproti bývalé dolní Karose, tzv. lednice – Čelakovského ul.
vstupné: zdarma
pořadatel: občanské sdružení variace vm (www.variacevm.webmium.com).

Čtyři živly

Foto: V. Richtrová, J. Klofandová
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PROČ NEJDOU HODINY NA 

BUDOVĚ BÝVALÉHO SOUDU

NA NÁMĚSTÍ?
Reaguji na časté dotazy spoluobčanů. 
Hodiny jsou často mimo provoz z důvodu 
provádění stavebních prací. Tyto hodiny 
potřebují elektrický proud, který pomo-
ci elektromotoru natahuje závaží a tím 
udržuje hodiny v chodu. A tady je ten 
nekonečný problém!!! Často totiž dochází 
k výpadku elektrické energie na přívodu 
k hodinám a tím se hodiny zastaví. Ani já 
z toho nemám radost, protože kolečka se 
mají točit a výluka hodinám neprospívá. 
Doufám, že to nebude dlouho trvat a opět 
se podíváte na věž, kolik je hodin.

 Libor Dlouhý, hodinář

Choceň 

Úterý 8. 10. v 19.30, sál Panského domu
NA STOJÁKA
Po úspěšném květnovém vystoupení se 
protagonisté stand-up comedy show 
vracejí do Chocně. Známé tváře Dominik 

Heřman Lev, Karel Hynek, Daniel Čech 

a Richard Nedvěd se opět na podium 
postaví pouze s mikrofonem a během 
několika minut vás zkusí svými vtipy, 
zpěvem či scénkami pobavit.
Vstupné: 180 Kč. Předprodej v Informačním 
centru již probíhá, na místě 200 Kč.
 
Čtvrtek 10. 10. v 19.30, 

sál Panského domu
PIAF ZNÁMÁ NEZNÁMÁ
Co možná o královně šansonu ještě nevíte. 
Co je skutečnost a co legenda?
Objevujte s námi pravdu o jejím životě. V 
hudebně literárním pořadu zpívají, hrají 
a hovoří: Jana  Hermachová  -  Eva  Kriz-
Lifková -  Milan Dvořák. Premiéra.
Vstupné 150 Kč, vstupenky v předprodeji v 
Informačním centru.
 
Pátek 25. 10. v 19.00, sál Panského domu
2. představení v předplatném divadelní 
sezony podzim 2013
Filmová a Divadelní Agentura Praha
Jeff Baron:

NÁVŠTĚVY U PANA GREENA 
Legrační, dojímající příběh lásky a 
odpouštění.
Hrají: Stanislav Zindulka a Matěj Hádek. 
Režie: Vladimír Michálek. Překlad 
Benjamin Kraus.
Vstupné: 300, 290 Kč, předprodej v 
Informačním centru.
 

Neděle 6. 10. ve 13.00, sraz před 
Tyršovou plovárnou ve Vysokém Mýtě
DEN A VE VYSOKÉM MÝTĚ

(A V CHOCNI)
Komentovaná cyklo-procházka za 
nenápadnou architektonickou kvalitou 
známých i neznámých staveb. Prohlídky 
budov a prostorů doplněné o širší souvis-
losti, které vypráví příběh našich měst na 
pozadí soudobé architektury. 
Akce se koná u příležitosti Mezinárodního 
dne architektury, který je v Čechách 
reprezentován především festivalem Den 
architektury 2013 (www.denarchitektury.cz).
Pokračování Dne A v Chocni (sraz 16.00 
před budovou Obchodní akademie na 
ulici T. G. Masaryka 1000 v Chocni).
Více informací:
www.facebook.com/denarchitektury2013.

Ing. arch. Pavel Stříteský, Jan Svoboda

Vzkaz občanům Vysokomýtska Z okolí

Den architektury 2013 
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Čtvrtek 31. 10. v 16.30, Tyršovo náměstí 
před Informačním centrem
VIII. CHOCEŇSKÉ 

SVĚTÝLKOVÁNÍ
- soutěžní přehlídka světýlek • 16.30 – 
17.00 – přijímání světýlek do soutěže 
• 17.00 – „Hvězdné pohádky“ v podání  
Divadla Koráb Brno • vyhodnocení nej... 
světýlek, předávání cen • společný průvod 
z náměstí do parku Peliny • ukončení 
ohňostrojem.

Džbánov

Sobota 5. 10. od 20.00, sál Obecního 
domu
ČČK Džbánov zve milovníky vína a dobré 
nálady na
VINOBRANÍ
Srdečně zvou pořadatelé.

Litomyšl

4. – 7. 10., na různých místech ve městě
ARCHIMYŠL 2013
Bohatý program při příležitosti oslav 
Světového dne architektury.
 
28. 10., start na Smetanově náměstí
PUTOVÁNÍ ZA TRADICEMI 

PRVNÍ REPUBLIKY – V. ROČNÍK
Jízda veteránů za T. G. M. z Litomyšle do 
Vlčkova, kde bude připraven program.

3. – 5. 11., Music Club Kotelna
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Soutěžní putovní přehlídka filmů startuje 
nedělní besedou s R. Jarošem.

Svitavy

8. 10. v 19.00, Fabrika
Koncert

KAREL PLÍHAL

- VZDUCHOPRÁZDNINY
 
29. 10. v 19.00, Fabrika
Travesti show

SCREAMERS
 
30. 10. v 19.00, Fabrika
Irena Dousková:

DARDA
V provedení Divadla Na jezerce.
 
Polička

1. 10. v 19.00, Tylův dům
Recitál

LUCIA ŠORALOVÁ A LA ALMA
Momentálně asi nejlepší tuzemská 
šansoniérka představí nejen tento žánr.
 
5. 10. v 15.00, Tylův dům
Koncert 

ROZMARÝNKA
Koncert krojované dechové hudby v 
rámci Dne seniorů.
 
21. 10. v 19.00, Tylův dům
KOMICI S.R.O.
Stand-up představení, ve kterém se 
představí Ruda z Ostravy, M. Knor a I. 
Pazderková.
 
Moravská Třebová

21. 10. v 19.00, kinosál muzea
Ray a Michael Coonyovi:

TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH
Fraška plná humorných záměn i dra-
matických zvratů s nečekanou pointou.
 
Více na www.moravskatrebova.cz nebo 
www.kctmt.webnode.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 
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Dvůr Králové nad L.                   
5. 10. 

NEŽ VYPUSTÍME VODU

Z CHLADIČE
Rallye historických aut a motocyklů – 
tradiční celorepubliková akce. Jízda his-
torických aut se jede za neomezeného 
silničního provozu. K vidění budou vozid-
la vyrobená do roku 1970.
Více informací: www.vcc.cz.
  

Hradec Králové 

14. – 19. 10.

JAZZ GOES TO TOWN 2013
19. ročník mezinárodního jazzového fes-
tivalu.
Více informací: www.jazzgoestotown.cz.
 

Chrudim 

12. 10. od 8.00 do 12.00, Resselovo nám. 
BRAMBOROVÝ JARMARK 
 

Jaroměř 

28. 10. 

UKONČENÍ TURISTICKÉ 

SEZÓNY V JOSEFOVĚ
Koná se v areálu podzemních chodeb 
pevnosti Josefov.
Více informací: www.pevnostjosefov.cz.
 

Mělník

CYKLUS VARHANNÍCH 

KONCERTŮ V CHRÁMU

SV. PETRA A PAVLA
Více informací: www.moosmelnik.cz.

Královská věnná města Nový Bydžov

25. - 27. 10.

DNY SLOVENSKÉ KULTURY

V NOVÉM BYDŽOVĚ 
Dvě představení divadelních souborů z 
Popradu a Brezna, vernisáž brezňanských 
výtvarníků, hudební vystoupení country 
folkové skupiny Vodopád a ochutnávka 
slovenské kuchyně – halušky.

Polička

12. – 17. 10. 

ZÁKREJSOVA POLIČKA
3. ročník nesoutěžní přehlídky divadel-
ních ochotnických souborů.
Více informací: www.tyluvdum.cz.
 

Trutnov 

4. – 22. 10. 

TRUTNOVSKÝ PODZIM
33. ročník festivalu komorní hudby je 
tradičním kulturním svátkem zajímavých 
koncertů a vynikajících interpretů.
Více informací: www.uffo.cz.
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ROZHOVOR S TOMÁŠEM MERTOU
Vysokomýtský rodák Tomáš Merta se stal nejúspěšnějším jezdcem české 
reprezentace na světovém šampionátu v BMX, který se konal letos v 
červenci v Aucklandu na Novém Zélandu.
Kdo tě přivedl k bikrosu?

Poprvé jsem se s bikrosem setkal na podzim v roce 1996, kdy nás taťkův 
kamarád pozval na závody do Pardubic, protože se tomuto sportu 
věnovala jeho dcera. Okamžitě jsem se pro bikros nadchnul a ihned po 

závodech jsme jeli koupit moje první kolo. Zanedlouho této vášni propadl i taťka a nyní tré-
nujeme a závodíme společně.
Jak často se věnuješ tréninkům? Jde pouze o tréninky na bikrosové dráze? A co 

životospráva?

Bezprostředně před mistrovstvím světa jsem trénoval dvakrát denně. Můj běžný celoroční 
trénink probíhá převážně denně a na kole, ale dá se říci, že posilovna je během sezóny mým 
druhým domovem. Nedílnou součástí mého tréninku je samozřejmě i správná životospráva. 
Jídelníček mně sestavuje moje trenérka a já se ho snažím co nejvíce respektovat. Je ale 
pravda, že ne vždy lze dodržet vše. I mamka říká, že z mých stravovacích nároků občas šílí. 
Studuješ na vysoké škole. Nedělá ti problémy skloubit studium a sport?

Těžké to samozřejmě je! Nemám rád, když se věci nedělají naplno, ale každý se někdy nevyhne 
kompromisům. Na střední to bylo oproti vysoké škole těžší v tom, že jsem měl pevně daný 
rozvrh. Teď si ho naštěstí můžu vytvořit sám, což mi vše ulehčuje. Na druhou stranu je ale 
studium na vysoké škole mnohem náročnější, takže od kola k učebnicím odbíhám neustále.
Věnuješ se i jiným sportům?

V dětství jsem plaval. Na základní i střední škole jsem se věnoval atletice. Teď už na tolik sportů 
bohužel čas nemám, ale v zimě mám rád lyže a skicross. Když máme volno, rádi jezdíme s 
taťkou i na běžky.
A co tě čeká v budoucnu?

Teď už se blíží konec sezóny, takže kromě posledních několika závodů v ČR mě už čeká jen 
zimní příprava na další rok. Rád bych se věnoval tréninkům naplno, aby se mi v příští sezóně 
dařilo ještě víc. A co se týká vzdálenější budoucnosti? Olympiáda je snem každého sportovce. 
Jsem si ale vědom, že to bude ještě daleká a náročná cesta.

Rozhovor vedl Aleš Felgr.

Sport

Foto: A. Felgr
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TJ SOKOL
 
TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
Chceš si zacvičit, protáhnout, vyřádit se?

Dívky -  čtvrtek 17.00 – 18.30 od 6 do 15 let
Chlapci - úterý 17.30 – 18.30 od 6 do 15 let

Cvičení rodičů s dětmi

Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let

Cvičení předškolních dětí

V pondělí od 16.00 do 17.00 pro děti ve 
věku 4 - 6 let.
Více informací: www.sokol-vm.cz.

5. 10, 2. 11. a 7. 12. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na zábavné 
sobotní dopoledne do sokolovny. 
Určeno pro předškolkový, školkový a 
mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
 

26. 10.

MEMORIÁL

TRUHLÁŘE LEVINSKÉHO
Po loňském veleúspěšném I. ročníku, 
kdy pouze vlivem nepříznivého počasí 
nedojelo do cíle 50 % závodníků, se 
těšíme na nové sportovní výkony našich 
borců a borkyň.
Trasa: Vysoké Mýto – Přelouč
Start: Náměstí Přemysla Otakara II. ve 
Vysokém Mýtě v 9.00 hod.
Cíl: Náměstí T. G. Masaryka v Přelouči
Upozornění: nesnažíme se překonat čas 
truhláře Levinského, závodí se až 3 km 
před cílem.

Povinné vybavení účastníka: historické 
kolo do roku výroby 1945, historický 
kostým.
Jede se za každého počasí. Cestou 
zajištěny občerstvovací stanice.
Startovné: 70 Kč.
Kontaktní osoba: Jiří Junek, předseda 
Spolku českých kolařů cestovatelů ve 
Vysokém Mýtě.
Přihlášky a případné dotazy zasílejte na: 
jiri.junek@seznam.cz
 
Tímto podnikem chceme nejenom osla-
vit vznik naší republiky, ale zároveň 
připomenout heroický výkon bicyklisty 
Levinského, neboť jak informoval v roce 
1926 Východočeský republikán:
25. dubna 1926 byl v Přelouči pohřben 
majitel truhlářského závodu pan Levinský, 
mladý muž, sportovec, který uzavřel nero-
zumnou sázku, že dojede z Přelouče do 
Vysokého Mýta za hodinu. Dojel tam ještě 
dříve, a to za tři čtvrtě hodiny, ale tato šílená 
jízda se mu stala osudnou. Napil se a v krát-
kosti zemřel.
Hrom do pedálu!
 
Přesná trasa: VYSOKÉ MÝTO - Vraclav - 
Stradouň - Opočno - Uhersko - Turov 
- Slepotice - Moravany - Dvakačovice 
- Uhřetice - Tuněchody - Ostřešany - 
Dražkovice - Staré Jesenčany - Třebosice 
- Starý Máteřov - Barchov - Bezděkov - 
Veselí - Klenovka - PŘELOUČ
 
www.spolek-ceskych-kolaru.webnode.cz
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VÍTĚZEM KRÁLOVSKÉHO BĚHU 

KUJEBINOU JE LUKÁŠ KOUREK
V neděli se ve Vysokém Mýtě uskutečnil 
již 12. ročník běhu městem. Na start se 
postavilo 255 startujících ze všech koutů 
republiky. Hlavní závod ovládl Lukáš 
Kourek. Mistr České republiky na trati
5 km a leader letošních atletických tabulek 
nenechal nikoho na pochybách a ve třetím 
okruhu unikl svým pronásledovatelům a 
rozhodl jasně o svém vítězství ve Vysokém 
Mýtě. Dařilo se ale i mýtským běžcům. 
V hlavní kategorii skončil Adam Zenkl 
čtvrtý, Jan Kopecký pátý, Tomáš Kouřil 
sedmý a Petr Smolák devatý. V hlavní
kategorii startovalo 106 běžců.
V dětských kategoriích se prosadila celá 
řada vysokomýtských závodníků. Více 
naleznete ve výsledcích.  
 
Fotogalerii naleznete na: http://atletika-
myto.rajce.idnes.cz/Kujebina_2013/ a 
http://www.iscarex.cz/fotogalerie/1175
  
Výsledky na:
http://www.iscarex.cz/vysledky/2138

KUJEBIKE 2013
Dne 1. 9. proběhlo Mistrovství 
Pardubického kraje v závodě horských 
kol KUJEBIKE 2013. Pořadatelé děkují za 
velkou podporu Města Vysokého Mýta, 
sponzorům a příznivcům, bez kterých 
by nebylo možné uskutečnit závod 
na takovéto úrovni. Velká spokojenost 
závodníků, diváků a hlavního rozhodčího 
nás velmi potěšila a dodala sílu pro 
uspořádání dalších ročníků. Podrobnosti 
najdete na www.sk.donocykl.cz

YACHT CLUB

VYSOKÉ MÝTO USPOŘÁDAL 

ZÁVOD PLACHETNIC

NA SEČSKÉ PŘEHRADĚ
Ve dnech 24. 8. a 25. 8. uspořádal Yacht 
club Vysoké Mýto tradiční závod plachet-
nic Modrá vlajka Seče. Závodu se 
zúčastnilo 27 lodí z toho 7 lodí třídy fire-
ball, 4 lodě třídy optimist, 3 lodě třídy laser, 
4 lodě třídy pirát, 9 lodí třídy FINN. I když 
jsme v minulých ročnících zaznamenávali 
vyšší účast o deset až patnáct lodí, na 
sportovní stránce to neubralo. Odjelo se 
všech pět plánovaných rozjížděk. Třetí 
rozjížďka byla dálková kolem ostrova se 
společným startem o nejrychlejší loď.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
  5. - 6. 10.  MUDr. Hana Hausknechtová, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
12. - 13. 10.  MUDr. Jiří Hájek, Vysoké Mýto, Čelakovského 112  465 420 400
19. - 20. 10.  MUDr. Pavlína Hejnová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310
26. - 27. 10.  MUDr. Zdeněk Hendrych, Vysoké Mýto, Husova 191/IV  465 423 970
28. 10. MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Oblastními přeborníky Pardubického 
kraje byli vyhlášeni:
Třída FINN - Jan Smutek YC Vysoké Mýto
Třída laser - Michal Steiner YC Vysoké 
Mýto.
Třída pirát - Jiří Steiner – Vladimír Rašín YC 
Vysoké Mýto.
Třída fireball – Radek Mika – Žaneta 
Dostálová (SaS) a Yachtclub Pardubice.

Inzerce
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prodej: pondělí až pátek od 13 do 17 hod. 
 sobota od 9 do 11 hod.

Zahradnictví Strapina, Choceňská 97/III,
Vysoké Mýto, tel.: 602 733 699

KROUHANÉ ZELÍ,
CIBULI NA USKLADNĚNÍ,
HRNKOVÉ CHRYZANTÉMY, MACEŠKY

ZAHRADNICTVÍ STRAPINA
Vysoké Mýto

nabízí od 10. 10. do 31. 10. 2013

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI

Skupinová i individuální výuka, kurzy a doučování angličtiny, 

příprava na maturitu, FCE a jiné zkoušky, konverzace.

Tel.: 777 181 776, http://www.ascension-jazykovaskola.cz/ 
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ……………………………………………………

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 10. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 10. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží USB Flash
Memory 8 GB - Toshiba
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odstřihněte

zde odstřihněte
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Máš na tváři stopy od rtěnky. Jsem 
zvědavá, jak tohle mi hezky popravdě 
vysvětlíš? Obojí mít nemůžeš. Buď 
chceš ...
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

A BRANNÁ HRA
10. 10. bude pro veřejnost otevřen 
sběrný dvůr v Průmyslové ulici. Každý, 
kdo se chce dozvědět bližší infor-
mace o sběrných dvorech,  třídění a 
recyklaci ve Vysokém Mýtě, nás může 
navštívit od 8.00 do 16.00 hodin.
Ve stejný den bude probíhat velká 
branná hra pro všechny školy z Mýta 
a okolí, kterou pořádají Technické 
služby, a tudíž bude její cíl ve sběrném 
dvoře.
Velké množství odpadů končí v 
recyklačních zařízeních. Přijďte se o 
tom přesvědčit.

OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÝCH DVORŮ

Technické služby
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Výstavy



Ohlédnutí

Ve dnech 6. 9. a 7. 9. proběhly  MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 
- Mezinárodní partnerské dny. Foto: Ivan Krejza.

Petr Rezek

Miro Šmajda

Anna K.




